
Iešūposim Lieldienas Siguldas novadā kopā!
Lieldienu brīvdienas Siguldas novadā būs piepildītas ar dažādiem spilgtiem notikumiem – Šūpoļu festivālu, koncertiem, radošajām darbnīcām un citām tradīcijām bagātām aktivitātēm. Svētku akti-
vitātes būs piemērotas ikvienai gaumei un nesīs prieku gan lieliem, gan maziem. Aicinām Lieldienas ieplānot Siguldas novadā!

Jau astoto reizi notiks 
Latvijā vienīgais Šūpoļu 
festivāls
Lieldienās, no 30. marta līdz 1. aprī-
lim, Siguldā norisināsies jau astotais 
Šūpoļu festivāls, priecējot gan vietējos 
iedzīvotājus, gan arī iebraucējus vienī-
gajā šāda veida pasākumā visā Latvijā. 
Būs iespēja izšūpoties dažādās Sigul-
das Šūpoļu festivāla meistaru radītajās 
šūpolēs, kā arī apskatīt mākslinieku 
veidotos vides objektus. Šogad festivāls 
pārsteigs arī ar vairākiem jaunumiem.

Šūpoļu festivāla objekti tiks izvie-
toti pilsētas galvenajos laukumos pie 
Siguldas dzelzceļa stacijas un Svētku 
laukumā  –, bet atsevišķi objekti at-
radīsies arī citās pilsētas un novada 
teritorijās, kā arī iecienītākajās skatu 
vietās Gaujas Nacionālā parka terito-
rijā. Īpašā šūpoļu ceļa karte būs pie-
ejama digitāli “Sigulda aizrauj!” mo-
bilajā lietotnē, kā arī www.sigulda.lv 
un www.tourism.sigulda.lv.

Sadarbībā ar SIA “Yes We Can” 
komandu Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukumā tiks radīts jau otrais Liel-
dienu objekts  – festivāla zaķis, kurš, 
nu jau kopā ar lielo brāli, dāvās prie-
ku, iemūžinot festivāla apmeklējumu 
jautrās atmiņu fotogrāfijās. Savukārt 
mierpilniem atpūtas brīžiem dzelzce-
ļa stacijas laukumā būs ierīkota “Šūpo 
lasītava”, kas ļaus apvienot grāmatu la-
sīšanu un šūpošanos.

Svētku laukumā atradīsies tematiskās 
šūpoles. Katra no tām nesīs savu stāstu, 
vēstījumu un īpašo māksliniecisko ie-
tērpu. Sigulda turpina ceļu uz UNES-
CO radošās pilsētas statusu literatūras 
jomā, tāpēc arī šogad Svētku laukuma 
šūpoļu tematiskā līnija būs balstīta li-
teratūrā  – “Teikas. Leģendas. Varoņi”. 
Apmeklētāji varēs izšūpoties Siguldas, 
Krimuldas un Gaujas teiku vēstījumos, 
literāro leģendu stāstos, kā arī sajust 
sevī Lāčplēša, Ziemeļmeitas, Spīdolas, 
Turaidas Maijas un Zelta zirga epis-
ko varoņspēku. Noskenējot QR  kodu, 
varēs iepazīties ar šūpoļu varoņu por-
tretiem, kurus radīs Siguldas Mākslu 
skolas “Baltais flīģelis” jaunie talanti, un 
noklausīties īsu teikas kodolu, ierunātu 
skanīgās siguldiešu balsīs. Kuru? Nāc 
uz festivālu, skenē QR kodu un uzzini!

Tāpat vērts pieminēt, ka pirmo reizi 
festivālā būs iespēja pārbaudīt kopda-
res spēku komandu šūpolēs “Skudru 
taka” un izaicināt līdzsvara sajūtu 
“Šūpo pingpongā”.

Šūpoļu festivālu sestdien, 30. mar-
tā, atklās košais zaķu duets un tradi-
cionālais zaķu olimpiskais skrējiens. 
Skrējiena un vienlaikus arī festivāla 
atklāšanas starts tiks dots plkst. 13.00 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā.

Siguldas Svētku laukumā sadarbībā 
ar iniciatīvu “Mūsu Bio Tirgus” divas 
dienas norisināsies Lieldienu tirdziņš. 
Sestdien, 30.  martā, no plkst.  13.00 
līdz 17.00 un svētdien, 31. martā, no 
plkst. 11.00 līdz 16.00 apmeklētāji va-
rēs sagādāt gardumus svētku galdam un 
iegādāties noderīgas amata meistaru ra-
dītas lietas mājai un dāvanām. Tāpat būs 
iespēja arī pašam kļūt par amatnieku 
festivāla leģendārajā “Zum-zum” darb-
nīcā, kur šoreiz visdažādākajās formās 

čiepstēs pavasara putni.
Šūpoļu festivāls radīs iespēju at-

balstīt ukraiņu kopienu, kas šobrīd 
par savām mājām sauc Siguldas nova-
du. Tirdziņa apmeklētāji arī šogad va-
rēs nobaudīt nu jau tik populāro uk-
raiņu boršču un neatlaidīgi turpināt 
kopīgi veidot īpaši Ukrainas uzvarai 
veltītās šūpoles “Uzvaras spārni”.

Sestdien un svētdien apmeklētājus no 
dzelzceļa stacijas uz Svētku laukumu un 
pretējā virzienā lepni vizinās zirgu pa-
jūgs, bet mazākos apmeklētājus Svētku 
laukumā iepriecinās izjādes ar poniju.

Ja apmeklē Šūpoļu festivālu, vērts 
izbaudīt Siguldā pieejamās kultūras ie-
spējas. Piemēram, šobrīd Siguldas no-
vada kultūras centrā “Siguldas devons” 
festivāla apmeklētājus pavasarim modi-
nās mākslinieces Kristīnes Nuķes-Pan-
teļejevas izstāde “Zemenītes sniegā”, 
bet Siguldas Jaunās pils salonā – Lienes 
Gustas izstāde “Meža epifānijas”.

Lieldienu norises citviet 
novadā
28. martā plkst. 12.00 Siguldas nova-
da bibliotēka aicina 1.–6. klases sko-
lēnus un pirmsskolas vecuma bērnus 
kopā ar vecākiem piedalīties Lieldie-
nu radošajā darbnīcā. Dalība  – bez 
maksas.

29. martā plkst. 12.00 kultūras 
centrā “Siguldas devons” ar izrādi 
bērniem “Lote un Lieldienas” vie-
sosies Liepājas Leļļu teātris. Izrāde 
paredzēta bērniem no divu gadu ve-
cuma. Izrādes ilgums  – 45 minūtes. 
Režisore  – Lelde Kaupuža; lomās  – 
Vija Mežale, Denisa Braša, Signe 
Apse un Ingars Gudermanis; māk-
sliniece  – Kristīne Dekovice; gais-
mu mākslinieks – Jānis Brašs; skaņu 
mākslinieks – Kristaps Žilinskis. Bi-
ļetes cena – no 10 līdz 12 eiro, ar Si-
guldas novada ID karti – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 

Biļetes var iegādāties “Biļešu paradī-
zes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

30. martā no plkst. 11.00 Krimul-
das Sporta centrs aicina ģimenes pie-
dalīties sporta un kultūras pasākumā 
“Sporta ola” Lieldienu noskaņās. Akti-
vitātes norisināsies Krimuldas Sporta 
centra stadionā. Ieeja – bez maksas.

31. martā plkst. 12.00 Jūdažu Sa-
biedriskajā centrā norisināsies Lielās 
dienas svinēšana kopā ar folkloras 
kopu “Mālis”.

31. martā plkst. 13.00 Lēdurgas 
dendroparkā varēs piedalīties Lieldie-
nu aktivitātēs. 

31. martā plkst. 12.00 Allažu Tau-
tas nams aicina vecākus ar bērniem 
piedalīties olu kaujās, lielās, kopīgās 
olas krāsošanā, olu ripināšanā, skais-
tāko olu izstādē ar balvām un citās 
aktivitātēs. Ieeja – bez maksas.

1. aprīlī plkst. 10.00 Siguldas Spor-
ta centrā notiks jau tradicionālais 
gadskārtas volejbola turnīrs Lieldienās. 
Plašāka informācija – vietnē nuki.lv.

1. aprīlī no plkst. 11.00 Inčukalna 
estrādē un Aleksandra parkā notiks 
Lieldienu jampadracis  – pasākums 
ģimenēm ar bērniem. Būs iespēja no-
skatīties leļļu izrādi “Gliemezīša pie-
dzīvojumi Lieldienās” un doties rota-
ļās kopā ar zaķi. Dalība – bez maksas.

1. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 14.00 
ģimenes uz Lieldienu svinībām aicina 
Siguldas pagasta Kultūras nams un 
folkloras kopa “Senleja”. Pasākumā 
iepazīsim svētku svinēšanas tradīcijas 
un rituālus, krāsosim olas ar dabas ma-
teriāliem uz ugunskura un aplūkosim 
mājputnu izstādi. Dalība – bez maksas.

1. aprīlī plkst. 12.00 Inciema es-
trādē norisināsies koncertprogramma 
bērniem “Sīki, mazi kukainīši”. Prog-
ramma sastāv no īpaši sacerētām dzies-
mām, kas iekļauj bērnu līdzdarbošanos. 
Tā stāsta par īpašo un skaisto, kas katrā 
no mums ir atšķirīgs un izceļ dabas 
daudzveidības skaistumu. Katrs mazais 
kukainītis ir svarīgs šajā pasaulē! Nelab-
vēlīgu laikapstākļu dēļ norises vieta var 
tikt mainīta. Dalība – bez maksas.

1. aprīlī no plkst. 15.00 ikviens ai-
cināts iesaistīties Lieldienu lustēs pie 
Krimuldas Tautas nama. Dalība – bez 
maksas.
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Balvu “Mūža
ieguldījums sportā”
saņem Ernests Pūce

4. lpp.

27. aprīlī notiks Lielā 
talka; aicinām sakopt 
novadu kopā

7. lpp.

2. aprīlī sāksies 
pieteikumu iesniegšana
konkursā “Māmiņa. 
Uzņēmēja” 6. lpp.

Ikviens varēs apgūt 
kādu prasmi akcijā
“Satiec savu meistaru!”

10. lpp.
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Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 30. aprīlīS!guldas Novada Ziņas

AKTUALITĀTES

Lai pārrunātu energoefektivitātes jautājumus, 
novadā viesojas klimata un enerģētikas ministrs 
Kaspars Melnis
Lai diskutētu par klimata un enerģētikas nozares jautājumiem un uzzinātu Siguldas novada pašvaldības pieredzi, 
8. martā vizītē Siguldas novadā viesojās klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis. Tiekoties ar pašvaldības vadī-
bu un pārstāvjiem, īpaši tika aktualizēts ārējā finansējuma piesaistīšanas jautājums, bet, viesojoties pie uzņēmējiem, 
novērtētas viņu īstenotās iniciatīvas.

Siguldas novads

Diskusijā Siguldas novada 
pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Linards Kumskis 

vērsa uzmanību uz attīstības pro-
jektu iespējām un mērķiem īstenot 
dažādas iniciatīvas, tostarp apgais-
mojuma infrastruktūras uzlabošanu, 
domājot par vides ilgtspēju un ak-
tivitāšu realizēšanai piesaistot ārējo 
finansējumu.

Vizītes laikā klimata un enerģēti-
kas ministrs apmeklēja Siguldas Jau-
no pili, uzņēmumu “Adven Sigulda” 
un saules elektrostaciju Inčukalnā. 
Tikšanās sākās Siguldas Jaunajā pilī, 
kas ir viens no pašvaldības attīstīta-
jiem objektiem, kurā akcentēta ener-
goefektivitāte, pateicoties Eiropas 
Savienības fondu atbalstam. Pašval-
dības domes priekšsēdētājs Linards 
Kumskis un priekšsēdētāja vietniece 
Ina Stupele prezentēja līdz šim pa-
veiktos darbus energoresursu taupī-
šanas un energoefektivitātes jomā. 
Pašvaldība īstenojusi vairāku ēku 
atjaunošanu un uzlabojumus publis-
kajā infrastruktūrā, kā arī ieviesusi 
iekšējo energoresursu uzskaites sistē-
mu un ik gadu sniedz atbalstu daudz-
dzīvokļu māju īpašniekiem, tādējādi 
veicinot energoresursu taupīšanu un 
gādājot par vidi.

“Varam lepoties, ka iedzīvotāji 

aktīvi izmanto pašvaldības līdzfinan-
sējumu daudzdzīvokļu māju siltinā-
šanai, tādējādi gan uzlabojot vidi un 
samazinot savus maksājumus, gan 
palīdzot sasniegt klimata mērķus. Vi-
zītē iegūta noderīga informācija par 
plānotajām programmām ielu ap-
gaismojuma infrastruktūras sakārto-
šanā un citiem viediem risinājumiem 
energoefektivitātes paaugstināšanai,” 
uzsver pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Linards Kumskis.

Pašvaldības vadība akcentēja elek-
troauto uzlādes punktu aktualitāti 
novadā, norādot par to pieejamību un 
nepieciešamo attīstību. Visā Siguldas 
novada teritorijā, sadarbojoties ar AS 
“Sadales tīkls”, plānots izvietot vēl 
papildu elektroauto uzlādes punktus. 
Atbilstoši normatīvajiem aktiem AS 
“Sadales tīkls” īsteno sadales sistēmas 
investīciju projektu elektrotransporta 
infrastruktūras pieslēgumu izbūvei 
vai pārbūvei, kas ļauj ierīkot publiski 
pieejamas elektrotransporta uzlādes 
stacijas. 

Ministrs kopā ar pašvaldības vadī-
bu un pārstāvjiem apmeklēja nesen 
atvērto katlumāju Siguldā, kurā SIA 
“Adven Sigulda” sniedz pakalpoju-
mus, nodrošinot siltumapgādi lielā-
kajai daļai Siguldas pilsētas iedzīvo-
tāju. Ar katlumājas modernizācijas 
projekta realizāciju aizvietotas līdz 
šim izmantotās padomju laikā uzstā-
dītās iekārtas, tādējādi paaugstinot 

siltumavota efektivitāti un siltumap-
gādes sistēmas atbilstību vides aizsar-
dzības prasībām, vienlaikus uzlabo-
jot arī iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

Vizītes turpinājumā ministrs ap-
meklēja saules elektrostaciju Inčukal-
nā, kas darbu uzsāka 2023. gadā un ir 
lielākā Siguldas novadā. Spēkstacija, 
kas veicina ilgtspējīgu enerģijas ra-
žošanu un atspoguļo reģiona apņem-
šanos iestāties pret klimata pārmai-
ņām, izbūvēta, ieguldot 2,5 miljonus 
eiro. Saules elektrostacijas būvniecī-
bas procesā liela uzmanība pievēr-
sta vides aizsardzībai un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai. 4,5 hek-
tārus lielajā teritorijā izvietoti vairāk 
nekā 5600 saules paneļu. Būtiski, ka 
uzņēmuma “Saules Energy” jauniz-
būvētā saules elektrostacija gadā sa-
ražo vismaz 3 300 000 kWh elektrī-
bas, kas atbilst 1650 mājsaimniecību 
vidējam elektrības patēriņam gadā.

Uzņēmuma “Saules Energy” pār-
stāvji novērtē pašvaldības līdzšinējo 
iesaisti klimata un vides ilgtspējas 
jautājumu risināšanā un atbalstošo 
attieksmi. Diskusijas laikā uzņē-
muma valdes loceklis norādīja uz 
dažādiem izaicinājumiem un jomai 
nozīmīgiem jautājumiem  – progno-
zējamību, ko sagaida gan investori, 
gan banku sektors. Sarunu gaitā tika 
pārrunāti arī lielākie nozares izai-
cinājumi, attīstot un investējot šāda 
veida projektos.

Klientu apkalpošanas centru darbs Gaujā un Inciemā
Lai nodrošinātu pakalpojumu pieejamību, novadnieki var saņemt pakalpojumus un konsultācijas arī Gaujā, Centra 
ielā 6, un Inciemā, Inciema torņa pirmajā stāvā.

Klientu apkalpošanas spe-
ciālists ik nedēļu otrdie-
nās Gaujā (tālruņa numurs 

66954820) un trešdienās Inciemā (tāl-
ruņa numurs 80000388) sniegs atbal-
stu dažādos ar valsts un pašvaldības 

pakalpojumiem saistītos jautājumos.
Sociālā dienesta konsultācijas Incie-
mā ar iepriekšēju pierakstu pieejamas 
ik nedēļu pirmdienās no plkst. 14.00 
līdz 17.00 (tālruņa numurs 67385298 
vai 67800966). Dienas centrā “Gauja” 

speciālists darbam ar kopienu pieņem 
pirmdienās un trešdienās no plkst. 10.00 
līdz 17.00 (tālruņa numurs 28665039).

Jautājumu vai neskaidrību gadī-
jumos aicinām zvanīt uz bezmaksas 
uzziņu tālruni 80000388.

ŠOPAVASAR IEDZĪVOTĀJI VARĒS BEZ MAKSAS NODOT LIELGABARĪTA ATKRITUMUS

Rūpējoties par vides tīrību, arī šogad rasta iespēja organizēt lielgabarīta atkritumu nodošanas akciju. Plānots, ka akcija norisinā-
sies 13., 15. un 16. maijā. Aicinām sekot līdzi informācijai; plašāka informācija par akcijas norisi būs lasāma nākamajā izdevumā.
Akcijā varēs piedalīties Siguldas novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie iedzīvotāji un nekustamo īpa-
šumu īpašnieki, kuriem ir noslēgts līgums ar atkritumu apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu izvešanu.

Nogreiderēti vairāk nekā  
285 kilometri pašvaldības grants 
ceļu; greiderēšanas darbi turpinās
Iestājoties atbilstošiem laikapstākļiem, martā Siguldas novadā uzsākta ielu 
un ceļu greiderēšana. Līdz marta vidum pašvaldības grants ceļi un ielas ar 
grants segumu nogreiderētas kopumā 285,77 kilometru garumā, kas ir 55% 
no grants ceļu kopgaruma (517 kilometri).
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Līdz marta vidum visplašākie 
greiderēšanas darbi veikti Māl-
pils pagasta teritorijā – kopumā 

64,49 kilometru garumā. Siguldas pil-
sētā un pagastā nogreiderēts 54,81 kilo-
metrs, Krimuldas pagastā – 47,05 kilo-
metri, Mores pagastā – 41,66 kilometri, 
Lēdurgas pagastā  – 39,01  kilometrs, 
Inčukalna pagastā  – 28,56  kilometri, 
Allažu pagastā – 10,19 kilometri.

Šobrīd greiderēšana tiek veikta 
visā novada teritorijā. Atgādinām, 
ka greiderēšana, iesēdumu, bedru vai 
citu defektu novēršana ir iespējama 
pie optimāla mitruma grants segu-
mā, proti, kad tas nav pārmitrināts.

Iedzīvotājiem jāņem vērā, ka auto-
ceļi ar grants segumu atkūst un žūst 
lēnāk, jo īpaši ēnainos posmos meža 
apvidū. Vietām grants ceļi var būt 
pārmitrināti, to nestspēja zūd, tādēļ 
satiksmes ietekmē strauji veidojas 

bedres un iesēdumi, kurus pārmit-
rinātās seguma konstrukcijas dēļ nav 
iespējams kvalitatīvi novērst ar auto-
ceļu greiderēšanu un jauna materiāla 
iestrādi. Papildus tam šādu grants 
ceļu uzturēšana ar smagsvara tehni-
ku var vēl vairāk pasliktināt autoceļa 
stāvokli.

Greiderēšana notiek atbilstoši ielu 
un ceļu uzturēšanas klasēm, ņemot 
vērā aktuālāko situāciju uz attiecīga-
jiem ceļiem. Ar plašāku informāciju 
var iepazīties pašvaldības  tīmekļa 
vietnes sadaļā “Noderīgi” – “Ielu un 
ceļu uzturēšana Siguldas novadā”.

Jautājumu gadījumā aicinām tos sū-
tīt atbildīgajiem speciālistiem uz e-pa-
sta adresi celi@sigulda.lv.

Kopumā Siguldas novada pašval-
dība uztur ceļus un ielas aptuveni 
700  kilometru garumā, no kuriem 
teju 517 kilometri ir grants ceļi. No-
vada ielu, ceļu un laukumu uzturēša-
nu saskaņā ar atklāta konkursa rezul-
tātiem veic SIA “DGR serviss”.

Pašvaldības policijas darbinieki 
pastiprināti veic satiksmes 
uzraudzību, tostarp uzsāks 
braukšanas ātruma kontroli
Saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma  deleģējumu Latvijas pašvaldībās esošajai 
policijai ir jāveic un jānodrošina satiksmes uzraudzība attiecīgās pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

Siguldas novads

Siguldas novada Pašvaldības 
policija jau šobrīd veic satik-
smes uzraudzības funkciju, kas 

noteikta Ceļu satiksmes likuma   83. 
panta trešajā daļā, īpašu uzmanību 
pievēršot transportlīdzekļu vadī-
tājiem, kuri Siguldas novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā 
ignorē ar aizlieguma un rīkojuma 
ceļa zīmēm noteiktās prasības, tādē-
jādi apdraudot ne tikai savu, bet, kas 
būtiskākais, arī līdzcilvēku drošību. 
Pārkāpjot ar ceļa zīmēm, elementiem 
vai ceļa apzīmējumiem noteiktās pra-
sības, transportlīdzekļu vadītāji rada 
satiksmei bīstamas situācijas, kas ne-
reti noved pie ceļu satiksmes negadī-
juma. Vienlaikus Pašvaldības policija 
veic ceļu satiksmes prevenciju, lai 
identificētu, novērstu vai pārtrauktu 
apstāšanās vai stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumus, velosipēda vai elektro-

skrejriteņa vadītāju, kā arī gājēju iz-
darītos pārkāpumus u.tml.

Līdztekus ar paplašināto Pašvaldības 
policijas kompetenci satiksmes uzrau-
dzības jo  mā, kā arī atbilstoši Siguldas 
novada pašvaldības domes piešķir-
tajam finansējumam tiek plānoti un 
organizēti nepieciešamie tiesiskie pa-
sākumi, lai Pašvaldības policijas trans-
portlīdzekļos uzstādītu normatīvajam 
regulējumam atbilstošus sertificētus 
un verificētus braukšanas ātruma kon-
troles tehniskos līdzekļus, pēc kuru uz-
stādīšanas Pašvaldības policija uzsāks 
braukšanas ātruma kontroli, par fiksē-
tajiem pārkāpumiem transportlīdzekļu 
īpašniekiem (turētājiem) vai vadītā-
jiem piemērojot administratīvo sodu.

Pašvaldības policija aicina trans-
portlīdzekļu vadītājus būt atbildīgiem, 
cienīt un ievērot ar Ceļu satiksmes 
noteikumiem noteiktās prasības un 
līdzcilvēku intereses, nepieļaut ceļu 
satiksmē bīstamas vai citus satiksmes 
dalībniekus apdraudošas situācijas.
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Novadu apmeklē zemkopības ministrs  
Armands Krauze
7. martā vizītē Siguldas novadā viesojās zemkopības ministrs Armands Krauze un Zemkopības ministrijas pārstāvji, lai 
kopā ar Siguldas novada pašvaldības domes vadību un speciālistiem iepazītos ar lauksaimniecības nozares un zaļo 
virzienu attīstību novadā. Vizītes laikā tika apmeklēti vairāki uzņēmumi un pārrunāti uzņēmēju sasniegumi un turp-
mākajai attīstībai nepieciešamais atbalsts.

Siguldas novads

Vizītes sākumā zemkopības 
ministrs un ministrijas pār-
stāvji apmeklēja Inčukalna 

pagasta uzņēmumu “Rāmkalni”, kur 
viņiem tika sniegta iespēja iepazīties 
ar augļu un ogu pārstrādes ražošanas 
procesiem un bioloģisko augkopību, 
ko uzņēmums veiksmīgi īsteno vai-
rāk nekā 20 gadus. Uzņēmums vai-
rākām Siguldas novada pašvaldības 
iestādēm piegādā savu produkciju, 
piemēram, sīrupus skolu ēdinātā-
jiem.

Lai veicinātu vietējo ražotāju pro-
dukcijas izmantošanu ēdināšanas 
pakalpojumos un diskutētu par jau-
nām ēdināšanas zaļā iepirkuma vad-
līnijām un līdzšinējo Siguldas novada 
pašvaldības pieredzi, viesi apmeklēja 
Laurenču sākumskolu, kur jau šo-
brīd veiksmīgi integrēta vietējo lauk-
saimnieku produktu izmantošana 
izglītojamo ēdināšanā. Pie pusdienu 
galda Siguldas novada pašvaldības 
vadība informēja par mērķiem, zaļā 
iepirkuma principu, vietējo ražo-
tāju produktu izmantošanu visās 
novada izglītības iestādēs, veidojot 
īsas pārtikas ķēdes un veicinot bio-
loģiskās pārtikas patēriņu, tādējādi 
atbalstot vietējos lauksaimniekus un 
uzņēmējus. Tikšanās gaitā klātesošie 
pārrunāja iespējas un izaicinājumus 
pārtikas piegādes ķēžu veiksmīgai 
nodrošināšanai, zaļā iepirkuma prin-
cipu definēšanai un īstenošanai. Par 
šo informācijā dalījās Latvijas Lau-
ku konsultāciju un izglītības centra,  
LEADER grupas “Lauku attīstības 
partnerība” un kooperatīva “Ekolo-
ģisks.lv” pārstāvji.

Ministrs novērtēja, ka Siguldas 
novadam ir potenciāls turpināt un 
paplašināt novadā audzēto, veselīgo 
pārtikas produktu pieejamību gan 
novada iedzīvotājiem, gan novada 
apmeklētājiem.

“Novērtējam diskusiju iespējas ar 
ministrijas pārstāvjiem klātienē, pie-
saistot nozares aktīvos dalībniekus, 
lai virzītos uz mērķtiecīgiem risinā-
jumiem zaļā iepirkuma jomā un vie-
tējo zemnieku kooperatīvu attīstību. 
Lepojamies ar spēcīgajām lauksaim-
niecības tradīcijām Siguldas novadā,” 
akcentēja pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Linards Kumskis, uzsverot, 
ka lauksaimniecības nozare ir pir-
majā vietā pēc reģistrēto uzņēmumu 
skaita novadā.

Vizītes laikā tika aktualizēti arī 
jautājumi par zaļā virziena ieviešanu 
dažādās rīcībās. Pērn Siguldas no-
vada pašvaldība kopā ar Cēsu nova-
da pašvaldību un Valmieras novada 
pašvaldību, kā arī citiem partneriem 
parakstīja labas gribas memorandu 
par Gaujas Nacionālo parku kā pir-
mo bioreģionu Latvijā. Šī vienošanās 
paredz vairākas darbības un vienotu 
principu ieviešanu ikdienā. Tika pār-
runāts, kā izmantot bioreģiona iespē-
jas, esošos un potenciālos virzienus, 
lai veicinātu bioloģiskās lauksaimnie-
cības tradīcijas un realizētu dažādas 
ekosistēmas uzlabošanas iniciatīvas.

Ar atzinību tika novērtēta Siguldas 
novada pašvaldības prakse sadarbo-
ties ar lauku uzņēmējiem un lauk-
saimniecībā, lauku attīstībā iesaistī-
tajām institūcijām un organizācijām.

Tikšanās laikā ministrs apmeklēja 
vairākas novada saimniecības un uz-
ņēmumus, lai gūtu plašāku izpratni 
par nozares izaicinājumiem un attīs-
tības perspektīvām.

Zemkopības ministrijas pārstāvji 
viesojās pie biedrības “Cerību spār-
ni”, kur bija iespēja uzzināt LEADER 
atbalsta programmas pieredzi bied-
rības projektos personām ar īpašām 
vajadzībām. Biedrības “Cerību spār-
ni” īstenotie projekti sniedz iespēju 
izveidot personām ar īpašām vajadzī-
bām nepieciešamu vidi, vienlaikus 
ļaujot apgūt jaunas prasmes, iesais-
tīties sociālajā uzņēmējdarbībā un 

būt aktīviem novada iedzīvotājiem. 
Līdztekus viena no organizācijas 
struktūrvienībām Siguldas pagastā 
nodarbojas ar primāro lauksaimnie-
cību, nodrošinot biedrības dalībnie-
kus ar pašu audzētiem pārtikas pro-
duktiem.

Tikšanās turpinājās Krimuldas 
pagastā, apmeklējot Lipsku ģimenes 
saimniecību “Absolūts ēd”  – vienu 
no zaļā iepirkuma dalībniecēm, kas 
piedāvā svaigu un pārstrādātu dārze-
ņu, mikrozaļumu produkciju. Lipski 
ir aktīvi vietējās kopienas dalībnieki 
un tiešās tirdzniecības aktīvisti, no-
drošinot novadā izaudzēto produktu 
pieejamību arī Rīgas un novada kai-
miņos esošo novadu pircēju pārtikas 
grozos.

Vizītes dalībnieki viesojās arī LPKS 
kooperatīvā “Baltijas Ogu dārzi” Kri-
muldas pagastā. Kooperatīvs apvieno 
vairāku ģimenes saimniecību, uzņē-
mumu, tostarp novadā saimniekojo-
šu, koptus smiltsērkšķu laukus vairāk 
nekā 100 hektāru platībā. 

Vizītes laikā ar Zemkopības minis-
trijas pārstāvjiem tikās Siguldas no-
vada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Linards Kumskis, priekšsēdētāja 
vietniece Ina Stupele, priekšsēdētāja 
vietnieks Kristaps Zaļais, pašvaldības 
izpilddirektores vietniece izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos Sandra  
Tukiša, izpilddirektores vietniece 
klientu apkalpošanas jautājumos  
Diāna Vītola, lauku attīstības speciā-
liste Ineta Eriksone, vecākā iepirkumu 
speciāliste Aivija Roze, kā arī jomas 
eksperti – kooperatīva “Ekoloģiski.lv”  
pārstāvis Raitis Rodiņš, Latvijas Lau-
ku konsultāciju un izglītības centra 
valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Ci-
mermanis un Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Pierīgas konsultāci-
ju biroja pārstāve Kristīne Ragaine, 
LEADER grupas “Lauku attīstības 
partnerība” pārstāvis Linards Ligeris 
un “Latvijas Ēdinātāju apvienības” 
pārstāvis Jānis Meija.

AKTUĀLĀS VAKANCES SOCIĀLAJĀ JOMĀ 

Pašvaldības Sociālajā dienestā (pieteikšanās līdz 2. aprīlim;  
e-pasta adrese kristine.freiberga@sigulda.lv, tālr. nr. 26459154):

  jurists;
  sociālais darbinieks darbam ar ģimeni un bērniem;
  sociālais darbinieks darbam Sociālās palīdzības nodaļā.

Siguldas novada Bāriņtiesā (pieteikšanās līdz 7. aprīlim;  
e-pasta adrese barintiesa@sigulda.lv, tālr. nr. 67970846 vai 28759972):

  Bāriņtiesas loceklis (darbavieta Inčukalnā un Raganā);
  jurists.

Sociālās aprūpes centrā (pieteikšanās līdz 10. aprīlim;  
e-pasta adrese sac.sigulda@sigulda.lv, tālr. nr. 67185874):

  aprūpētājs sociālās aprūpes mājā “Gauja”;
  sociālais rehabilitētājs sociālās aprūpes mājā “Pēterupe”.

Plašāka informācija par vakancēm – tīmekļa vietnē www.sigulda.lv vai  
sazinoties ar iestāžu vadītājiem.

Vedot suni pastaigā, ir jāievēro 
noteikumi
Atpūta kopā ar suni ir lielisks veids, kā pavadīt laiku. Tomēr pēdējā laikā ak-
tualizējies jautājums par brīvsolī palaistiem suņiem, tādēļ atgādinām, ka, 
dodoties pastaigāties ar četrkājaino draugu publiskā vietā, ir jāievēro norma-
tīvo aktu regulējums un saimnieka pienākumi. Diemžēl daļa suņu īpašnieku 
bezatbildīgi izturas pret saviem pienākumiem, ignorē noteikumus, tādējādi 
paužot necieņu pret līdzcilvēkiem un radot bīstamas situācijas.

Siguldas novads

Suns nedrīkst apdraudēt nedz 
cilvēku, nedz citu dzīvnieku 
drošību, kā arī traucēt trans-

portlīdzekļiem un gājējiem. Do-
doties ar suni pastaigā pilsētā vai 
ciemā, četrkājainam draugam ir 
jāatrodas pavadā, nosaka Minis-
tru kabineta noteikumi “Labturības 
prasības mājas (istabas) dzīvnieku 
turēšanai, tirdzniecībai un demons-
trēšanai publiskās izstādēs, kā arī 
suņa apmācībai” un Siguldas nova-
da pašvaldības saistošie noteikumi 
“Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas 
noteikumi Siguldas novadā”. Ja suns 
ir atzīts par bīstamu, tam ir jābūt uz-
liktam uzpurnim. Tāpat, pārvadājot 
suni sabiedriskajā transportā, sunim 
nepieciešams uzlikt uzpurni vai bez 
uzpurņa ievietot suni pārvadāšanai 
piemērotā somā, konteinerā vai būrī.

Pilsētās un ciemos ārpus noro-
bežotās teritorijas suns bez pavadas 
pastaigas laikā var atrasties zaļajā 
zonā un mežā īpašnieka vai turētāja 
uzraudzībā un redzeslokā tādā attā-
lumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj 
kontrolēt dzīvnieka rīcību. Savukārt 
Siguldas novada brīvpieejas sporta 
un rotaļu laukumos, valsts vai paš-
valdības iestāžu sporta laukumos ir 
aizliegts izvest pastaigā suni. Diem-
žēl vērojumi liecina, ka nereti suņi ar 
pavadu un bez tās lielā skaitā ir gan 
slēpošanas un skriešanas trasēs, gan 
bērnu rotaļu laukumos, tāpat arī citās 
teritorijās, kur tas nav atļauts.

Suņa īpašniekiem (turētājiem) ir 
pienākums nodrošināt, lai sunim pie 
kakla siksnas būtu piestiprināta in-
formācija, kurā norādīta tā īpašnieka 
(turētāja) adrese un tālruņa numurs, 
atrodoties ārpus tā īpašnieka īpašu-

ma. Ja sunim nav implantēta mik-
roshēma vai pie suņa kakla siksnas 
nav piestiprināts žetons, kur norādīta 
iepriekš minētā informācija, vai nav 
nodrošināta tā īpašnieka (turētāja) 
klātbūtne, kā rezultātā suni nav ie-
spējams identificēt, suns tiek uzska-
tīts par klaiņojošu un tiek nogādāts 
dzīvnieku patversmē.

Papildus suņu saimniekiem jāņem 
vērā, ka sabiedriskās vietās var īslai-
cīgi atstāt suni vienu, ja dzīvnieks ir 
pavadā, kas nav garāka par metru, un 
ja tas netraucē cilvēku un transportlī-
dzekļu kustību un neapdraud cilvēku 
vai dzīvnieku drošību.

Vienlaikus atgādinām, ka  suņu 
īpašniekiem, vedot pastaigā suni, lī-
dzi jāņem maisiņš suņa ekskrementu 
savākšanai. Maisiņš pēc ekskrementu 
savākšanas jāutilizē jebkurā atkritu-
mu urnā, kas izvietotas visos pastaigu 
maršrutos gar veloceliņiem, gājēju 
ietvēm, pie atpūtas soliņiem un citviet 
novada zaļajās zonās, jo dzīvnieku iz-
kārnījumi, ievietoti maisiņā, utilizēja-
mi kā jebkuri sadzīves atkritumi. 

Ja iedzīvotāji saskārušies ar sarež-
ģījumiem vai pārkāpumiem, aicinām 
par to ziņot Siguldas novada Pašval-
dības policijai, zvanot uz diennakts 
mobilā tālruņa numuru 26160288, 
lai pārkāpums, ja tāds izdarīts, tiktu 
konstatēts uz vietas un iespējamā vai-
nīgā persona tiktu saukta pie admi-
nistratīvās atbildības.

Ar Pašvaldības policiju var sazi-
nāties arī Siguldas novada mobilajā 
lietotnē, sadaļā “Ziņo Pašvaldības 
policijai”, rakstot uz oficiālo e-pasta 
adresi  policija@sigulda.lv, zvanot uz 
sekretariāta informatīvā tālruņa nu-
muru 67972008 darba laikā (kvali-
tātes kontroles nolūkos sarunas tiek 
ierakstītas) vai rakstot iesniegumu 
Pašvaldības policijai.

Uzsākta ielu un ceļu tīrīšana
Līdz ar pavasara iestāšanos novadā agrāk nekā citus gadus uzsākta ielu un ceļu attīrīšana no smiltīm un nogulsnēm, 
izmantojot gan roku darbu, gan mehanizētos transportlīdzekļus. Marta vidū tīrīšanas darbi sākti Siguldas pilsētā, kur 
tiek veikti apauguma, smilšu un nogulšņu savākšanas darbi. Primāri tīrīšanas darbi notiek ielās ar velojoslām un ielās 
ar augstāku uzturēšanas klasi.

Siguldas novads

Pēc darbiem Siguldas pilsē-
tā ceļu uzturētājs tīrīšanas 
darbus veiks citviet novadā. 

Darbu pabeigšanas laiks atkarīgs 

no laikapstākļiem. Vēršam uzmanī-
bu ka, lai to veiktu, ir nepieciešams 
sauss laiks ar pozitīvu gaisa tempe - 
ratūru.

Vienlaikus aicinām arī daudzdzī-
vokļu namu apsaimniekotājus neaiz-
mirst par pagalmos un uz iebrauca-

majiem ceļiem ziemā izkaisīto smilšu 
savākšanu.

Aicinām iedzīvotājus būt saproto-
šiem! Jautājumu gadījumā iespējams 
sazināties ar pašvaldības Transporta 
būvju nodaļu, rakstot uz e-pasta ad-
resi celi@sigulda.lv. 
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Balvu “Mūža ieguldījums sportā” saņem 
Ernests Pūce
Reizi gadā Siguldas novada sporta sabiedrība pulcējas svinīgajā balvu pasniegšanas ceremonijā “Siguldas novada 
Gada balva sportā”. Viena no nozīmīgākajām nominācijām, ko pasniedz Siguldas novada pašvaldība, ir balva par mūža 
ieguldījumu sportā. Piektdienas, 15. marta, vakarā notikušajā pasākumā “Uz virsotnēm” šo balvu saņēma nopelniem 
bagātais riteņbraucējs un šosejas un treka riteņbraukšanas treneris Ernests Pūce.

Krimuldas pagasts

Cienījamais kungs riteņbrauk-
šanas sporta attīstībai veltījis 
vairāk nekā piecdesmit gadu. 

Šajā laikā viņš izaudzinājis pasaules 
līmeņa sportistus un aktīvi iesais-
tījies Latvijas Riteņbraucēju Vienī-
bas brauciena atjaunošanā Siguldas 
novadā. Dalība Vienības braucienā 
senioram joprojām ir goda lieta. 
Nozīmīgu ieguldījumu Latvijas ri-
teņbraukšanā Ernests Pūce ir devis, 
sarakstot grāmatu “Vecā riteņbrau-
cēja stāsti”, kurā apkopojis savu ba-
gāto mūžu riteņbraukšanā. Grāmatā 
iekļauti tādi stāsti un notikumi, kas 
nav izlasāmi citur. Jau trīsdesmit ga-
dus Ernests Pūce par savām mājām 
sauc Krimuldas pagasta Raganu.

Ernests Pūce neslēpj pārsteigumu 
par balvu, patiesībā jau otro, jo pērn 
decembrī Latvijas Riteņbraukšanas 
federācija viņam pasniedza balvu 
par mūža ieguldījumu Latvijas ri-

teņbraukšanā. Jebkurš sportists un 
treneris gūt panākumus alkst karje-
ras laikā, tāpēc īpašs prieks tos esot 
saņemt arī tagad.

Uz jautājumu, kas ir enerģiskā se-
niora mūžīgais dzinējs, Ernests Pūce 
atbild: “Dzinējs, tāpat kā visiem, kas 
saistīti ar sportu, ir sports. Tāpat kā 
Siguldai ir sauklis “Sigulda aizrauj!”, 
tāpat aizrauj sports. Lai neierūsē-
tu, jāsporto visu dzīvi. Divas reizes 
nedēļā spēlēju tenisu un vienu reizi 
nedēļā braucu ar riteni. Agrāk sanāca 
biežāk, jo tagad vairāk esmu piesais-
tīts dārza darbiem.”

Ernestu Pūci sportā laimīgu dara 
dinamika un tas, ko var panākt ar 
darbu. Vislielākais gandarījums esot 
par audzēkņiem, ar kuriem viņš vien-
mēr labi sapraties. “Vienmēr esam 
gājuši uz to, ko gribējām izdarīt. Nav 
jau vienkārši katru dienu trenēties,” 
teic Ernests Pūce.

Vai mēdz būt talantīgi bērni? Balvas 
par mūža ieguldījumu sportā ieguvējs 
ir pārliecināts: katrs cilvēks var atrast 

sev ļoti labu un noderīgu sporta veidu. 
Pat cilvēki, kas dzīvē guvuši nopietnus 
ievainojumus un traumas, atrod savu 
īsto nodarbošanos. “Ja šie cilvēki to 
spēj, to var arī pārējie. Protams, jārē-
ķinās ar zināmām anatomiskām un 
psiholoģiskām lietām. Runājot par 
bērniem, tur nozīmīga loma ir skolo-
tājam un viņa attieksmei pret darbu. 
Ja pedagogi mācēs pasniegt sportu, lai 
iedvesmotu savus skolēnus, viss izdo-
sies. Tāpat svarīgs ir ģimenes atbalsts. 
Kas attiecas uz Siguldu, te vispār ir ne-
ierobežotas iespējas. Un to jau parāda 
arī mūsu daudzveidība sasniegumos, 
kas ir Siguldā. Tā ka, jā, līmeni var 
sasniegt! Bet galvenais ir neatlaidība 
un, protams, izvēlēties sev mīļāko un 
patīkamāko sporta veidu,” uzsver Er-
nests Pūce.

Balvas saņēmējs pateicas Siguldas 
novada pašvaldībai par novērtēju-
mu un savai ģimenei par atbalstu un 
sapratni visas aktīvās sporta dzīves 
garumā. Ģimene allaž ir bijusi viņa 
atbalsta plecs.

Atsākusies elektroskrejriteņu sezona; aicinām 
nebūt pārgalvīgiem un ievērot noteikumus
Iestājoties pavasarim, pilsētvidē pamazām atsākas elektroskrejriteņu sezona. Arī elektrisko skrejriteņu operators “Bolt” 
Siguldā uzsācis jau trešo skrejriteņu sezonu. Šo videi draudzīgo transportlīdzekļu izmantotājiem jāņem vērā, ka no šā 
gada ir noteiktas stingrākas prasības to lietošanā.
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Saskaņā ar grozījumiem Ceļu 
satiksmes likumā elektroskrej-
riteņu reģistrācija ir obligāta, 

tie jāreģistrē līdz 31.  martam. Ar 
nereģistrētiem elektroskrejriteņiem 
piedalīties ceļu satiksmē no šā gada 
1.  aprīļa būs aizliegts. Jāņem vērā, 
ka grozījumi noteikumos attiecas arī 
uz pašizgatavotiem vai pārbūvētiem 
elektroskrejriteņiem. Arī līdz šim 
reģistrētie elektroskrejriteņi ir jā-
reģistrē atbilstoši jaunajai kārtībai un 
jāsaņem jauna reģistrācijas uzlīme.

Elektroskrejriteņu lietotājiem jāat-
ceras, ka elektroskrejriteni ir aizliegts 
vadīt līdz 14  gadu vecumam, savu-
kārt vadītājiem vecumā no 14  līdz 
17  gadiem, braucot ar to, obligāti 
jālieto aizsprādzēta aizsargķivere, 
kā arī braukšanas laikā skrej riteņa 
priekšpusē jābūt iedegtam baltas 
gaismas lukturim, bet aizmugu-
rē  – sarkanas gaismas lukturim. Ja 
elektroskrejritenis nav aprīkots ar 
lukturiem, vadītājam jābūt tērptam 
atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi 

redzamiem gaismu atstarojoša mate-
riāla elementiem. 

Braucot ar skrejriteni, ir jāievēro 
ceļu satiksmes noteikumi, jāizvēr-
tē ceļa segums un izvēlētais ātrums, 
kā arī kategoriski aizliegts braukt ar 
skrejriteni vairāk nekā vienai perso-
nai un alkohola vai citu apreibinošo 
vielu ietekmē. Turklāt elektroskrejri-
teņa vadītājam jābrauc ar ātrumu, kas 
neapdraud ceļu satiksmes drošību un 
nepārsniedz maksimālo atļauto ātru-
mu  – 25  kilometri stundā. Papildus 
tam jāatceras par ātruma ierobežoju-
miem, kas ieviesti pie pilsētas skolām 

un pirmsskolas izglītības iestādēm, 
kā arī parkos un skvēros.

Lai uzlabotu skrejriteņu lietošanas 
paradumus, Siguldas novada pašval-
dība turpina sarunas ar Satiksmes 
ministriju, lai ieviestu risinājumus, 
kas balstīti gan uz drošības fakto-
riem, gan skrejriteņu novietošanas 
zonām un citiem aspektiem. Šobrīd 
pašvaldība gaida no Satiksmes mi-
nistrijas atbildi un rīcību.

Atgādinām, ka, novietojot nomas 
skrejriteni tam paredzētajās zonās, 
ir jāpārliecinās, vai tas netraucēs 
gājējiem, vai tas nav novietots uz 
taktilajām joslām, iepretim durvīm 
vai vārtiem, kā arī vai tas netraucēs 
citiem transportlīdzekļiem. Skrejri-
teni aicinām novietot paralēli ietvei, 
pēc iespējas tuvāk ēku sienām vai pie 
velonovietnēm, kur tas ir iespējams.

Pārkāpuma gadījumā vai notiekot 
negadījumam aicinām sazināties ar 
Siguldas novada Pašvaldības policiju, 
zvanot uz diennakts tālruņa numu-
ru 26160288. Par neatbilstošu rīcību 
“Bolt” skrejriteņu izmantošanā iespē-
jams ziņot arī “Bolt” tīmekļa vietnē 
vai “Bolt” lietotnē.

Izmanto iespēju saņemt 
Siguldas novada ID karti Morē
Domājot par pakalpojumu pieejamību teritoriāli plašākam novadnieku pul-
kam, klientu apkalpošanas centrā Morē no 8. aprīļa līdz 10. maijam tiks no-
drošināta iespēja pieteikties un saņemt Siguldas novada ID karti (“S! Karti”).

Mores pagasts

Siguldas novada ID karte sniedz 
dažādas priekšrocības, piemē-
ram, atlaides uzņēmēju piedāvā-

jumam un pašvaldības pakalpojumiem. 
Atgādinām, ka skolēni, maznodrošinā-
tās personas, iedzīvotāji ar invaliditāti, 

pensionāri, daudzbērnu ģimenes vai 
Goda novadnieki, uzrādot apliecību 
vai izziņu, Siguldas novada ID karti var 
saņemt bez maksas. Pārējiem novad-
niekiem tā maksā 5 eiro. “S! Karti” var 
saņemt no piecu gadu vecuma.

Kontaktinformācija: tālruņa nu-
murs 66954917, e-pasta adrese 
more@sigulda.lv.

Līdz 2. aprīlim var pieteikties 
vēlēšanu iecirkņa komisijas 
locekļa amatam
8. jūnijā Latvijā notiks Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Siguldas novadā darbo-
sies 12 vēlēšanu iecirkņi, kuru darbības nodrošināšanai nepieciešami 78 vēlē-
šanu iecirkņu komisiju locekļi.

Par iecirkņa komisijas locekli var 
pieteikt ikvienu vēlētāju, kurš 
prot latviešu valodu, kuram ir 

vismaz vispārējā vidējā izglītība, kurš 
vēlēšanās nav pieteikts par deputāta 
kandidātu vai nav pilnvarotā persona 
kandidātu saraksta iesniegšanai, kurš 
nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attie-
cīgās pašvaldības domes deputāts, kurš 
nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai 
citas iecirkņa komisijas loceklis.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir reģistrē-
tām politiskām partijām vai reģistrētu 
politisko partiju apvienībām, ne mazāk 
kā desmit vēlētājiem (vēlētāju grupa), 
attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklim. 
Katra politiskā partija vai politisko par-
tiju apvienība, vēlētāju grupa vai attie-
cīgās vēlēšanu komisijas loceklis katrā 
iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne 
vairāk kā septiņus kandidātus.

Pieteikumu veidlapu vēlēšanu ie-
cirkņa komisijas locekļa amatam var 

saņemt un iesniegt līdz 2. aprīlim vi-
sos pašvaldības klientu apkalpošanas 
centros to darba laikos. Pieteikuma 
veidlapa pieejama arī elektroniski tī-
mekļa vietnē www.cvk.lv.

Eiropas Parlamenta vēlēšanās Si-
guldas novadā darbosies 12 vēlēšanu 
iecirkņi:

  Nr. 614 – Lēdurgas Kultūras namā;
  Nr. 707 – dienas centrā “Gauja”;
  Nr. 770 – Siguldas novada Kultūras 
centrā;
  Nr. 771 – Siguldas novada Kultūras 
centrā;
  Nr. 772 – Siguldas 1. pamatskolā;
  Nr. 773 – Siguldas pagasta Kultūras 
namā;
  Nr. 774 – Mores Amatu mājā;
  Nr. 776 – Allažu Sporta centrā;
  Nr. 782 – Inčukalna Tautas namā;
  Nr. 783 – Krimuldas Tautas namā;
  Nr. 784 – sporta un atpūtas centrā 
“Namiņš”;
  Nr. 788 – Mālpils Kultūras centrā.

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ 
22. FEBRUĀRĪ

 Par Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieci ievēlēta Ina Stupele, 
kura koordinē pašvaldības funkciju īstenošanu 
un atbild par ar pašvaldības funkciju saistītajiem 
politikas plānošanas un ieviešanas jautājumiem 
Inčukalna pagasta, Krimuldas un Lēdurgas pa-
gastu apvienības un Mālpils pagasta teritorijā.

 Atbalstīta PSIA “Vangažu avots” 
2023.  gada pārskatu apstiprināšana dalīb-
nieku sapulcē.

 Atbalstīta SIA “Vangažu namsaimnieks” 
2023.  gada pārskatu apstiprināšana dalīb-
nieku sapulcē.

 Atbalstīts lēmums izvirzīt Siguldas nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētāju Linar-
du Kumski par Rīgas plānošanas reģiona at-
tīstības padomes locekļa amata kandidātu, 
nosakot, ka ievēlēšanas gadījumā priekšsē-
dētāja prombūtnes laikā Rīgas plānošanas 
reģiona attīstības padomē viņa aizvietotājs 
ir Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais.

 Atbalstīta Allažu pamatskolas un biedrī-

bas “Latvijas Olimpiskā komiteja” sadarbības 
līguma slēgšana par finansējuma pieņem-
šanu Allažu pamatskolai 5000 eiro apmērā 
sporta norišu veicināšanai, sporta infrastruk-
tūras uzlabošanai, sporta ekipējuma un in-
ventāra iegādei.

 Veiktas izmaiņas Iepirkumu komisijas 
iepirkumiem izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos sastāvā.

 Atbalstīta Siguldas novada pašvaldības 
dalība sociālās uzņēmējdarbības grantu 
konkursā “Augšup” sadarbībā ar AS “SEB 
banka” un citiem programmas dalībniekiem 
ar mērķi veicināt sociālās uzņēmējdarbības 
attīstību Siguldas novadā.

 Veikti grozījumi Siguldas novada paš-
valdības domes 2021. gada 22. decembra 
nolikumā Nr. 71/2021 “Nolikums nometņu 
projekta atbalstam”.

 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes iekšējie noteikumi “Par finansējuma 
piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasā-
kumu organizēšanai Siguldas novadā”.
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Lai nodrošinātu aktīvu komunikāciju ar iedzīvotājiem, pašvaldība uzlabo un 
paplašina saziņas kanālus
Veicinot saziņu ar novada iedzīvotājiem un citiem interesentiem, pašvaldība un tās speciālisti ik dienu aktīvi komunicē, izmantojot dažādus informācijas kanālus. Par aktualitātēm novadnieki var 
uzzināt vairākās platformās: pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sociālo tīklu vietnēs “Facebook”, “X” (iepriekš – “Twitter”) un “Instagram”, kā arī mobilajā lietotnē. No 2023. gada pašvaldību var 
sastapt arī platformā “LinkedIn”. Kā ierasts, komunikācija norit arī ar drukāto materiālu – pašvaldības informatīvā izdevuma un dažādu bukletu – starpniecību, kā arī klātienes tikšanās reizēs un citos 
veidos.
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Aizvadītajā gadā pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.sigulda.lv  
publicēti kopumā 1864  in-

formatīvie raksti par novadā ak-
tuālo pārvaldības, infrastruktūras, 
izglītības, kultūras, sporta un citās 
sabiedrībai aktuālās jomās. Vidēji 
katru darbdienu pašvaldības tīmekļa 
vietnē publicēti astoņi raksti. Novadā 
notiekošais atainots 365 fotogalerijās 
un 38 video. Paralēli tīmekļa vietnes 
www.sigulda.lv ikdienas adminis-
trēšanai pērn ieguldīts darbs jaunas 
tīmekļa vietnes izveidošanā, kas 
2023.  gada novembrī rezultējās ar 
noslēgtu līgumu par jaunas tīmekļa 
vietnes izstrādi. Jau šobrīd iepirkumā 
uzvarējušais uzņēmums kopā ar paš-
valdības speciālistiem aktīvi strādā 
pie vietnes izstrādes, veidojot to lie-
totājiem draudzīgu un mūsdienīgu.

No sociālo tīklu vietnēm aktīvākā 

iedzīvotāju auditorija ir vietnē “Face-
book”, kur sekotāju skaits, noslēdzot 
gadu, bija teju 14 tūkstoši. Viena gada 
laikā, aktīvi strādājot ar auditoriju un 
radot saistošo saturu, pievienojušies 
1514 sekotāji. Pērn pašvaldības lapā 
publicēti 1128 ieraksti, atbildēts uz 
184 jautājumiem “Messenger” platfor-
mā, izveidoti 724 “Facebook” stāstiņi 
jeb story formāta ieraksti. Savukārt 
vietnē “X”, kas iepriekš bija pazīstama 
kā “Twitter”, izveidoti 607 ieraksti, viet-
nē “Instagram”  – 180 ieraksti, 72 reel 
formāta video un 220 stāstiņi, bet plat-
formā “YouTube” publicēti 47 video, 
no kuriem 18 – “Re: TV” sižeti.

2023. gadā atbildīgie speciālisti uz-
sāka komunikāciju vietnē “LinkedIn”.  
Tā kā platformas izmantošana ik-
dienas komunikācijā uzsākta nesen, 
pērn tajā publicēti 37 ieraksti, aktu-
alitātes atspoguļotas arī fotogalerijās 
un, meklējot jaunus, talantīgus dar-
biniekus, izvietoti arī darba piedā-
vājumi.

Pērn Siguldas novada mobilā lie-
totne piedzīvoja uzlabojumus gan 
tās administrēšanas, gan lietotāju 
ērtību ziņā – izstrādāts jauns dizains 
un papildināta lietotnes funkcionali-
tāte. Radot ērtāku lietotāju pieredzi, 
veikti uzlabojumi sadaļā “Jaunākās 
ziņas” un “Aktualitātes”, pilnveidots 
pasākumu kalendārs, sadaļas “Trans-
ports”, “Ierosinājumi” ar iespēju 
tos papildināt, pievienojot papildu 
jautājumus, komentārus un attēlus. 
Lietotnes sadaļā “Uzņēmēji”  – “Pie-
dāvājumi” izveidoti klasifikatori, kur 
tiek atspoguļotas noderīgas atlaides 
iedzīvotājiem ar Siguldas novada ID 
karti. Šis uzlabojums palīdz ātrāk un 
ērtāk piekļūt aktuālajiem piedāvā-
jumiem. 2023.  gada beigās lietotni 
izmantoja 5195 deklarētie iedzīvotāji 
un 413 novada viesi, un speciālisti ik 
dienu strādā pie tā, lai lietotne kļūtu 
par vēl ērtāku komunikācijas platfor-
mu gan novada iedzīvotājiem, gan 
viesiem. 

Pašvaldības komunikācija nenorit 
tikai digitālajā vidē. Pērn veikti di-
zaina uzlabojumi pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā “Siguldas Novada 
Ziņas”, ko iedzīvotāji ik mēnesi saņem 
savās pastkastītēs. 2023. gadā izdevu-
mam pievienoti divi papildu ielikņi – 
buklets par Siguldas novada ID kartes 
priekšrocībām un uzņēmēju piedāvā-
tajām atlaidēm, kā arī informatīvais 
materiāls par rīcību krīzes situācijās.

Līdztekus organizētas tikšanās ar 
iedzīvotājiem, jomu ekspertiem. Uz-
ņemti arī ārvalstu viesi un kolēģi no 
citām pašvaldībām un valsts institū-
cijām, veicinot pieredzes apmaiņu. 
Pērn, tiekoties ar kolēģiem gan no 
citām pašvaldībām, gan pašvaldības 
ietvaros, komunikācijas speciālisti 
vairākkārt dalījušies ar savu darba 
pieredzi, kā uzlabot ikdienas saziņu 
ar iedzīvotājiem un iesaistītajām pu-
sēm, vienlaikus gūstot jaunas atziņas.

Papildus pašvaldības komunikāci-
jas kanāliem pērn pašvaldība izman-

toja arī komercmediju  – “Re: TV”,  
“Radio 7”, “Radio SWH”  – un citu 
mediju iespējas atbilstoši līguma sais-
tībām: “Radio 7” izskanēja 350 ziņas, 
“Radio SWH” – 117 ziņas. Savukārt 
šogad pašvaldības aktualitātes var 
dzirdēt “Radio Tev” un “Radio 7”.

Pašvaldības policijas darbības pārskats par 2023. gadu
Rūpējoties par sabiedrības drošību un kārtību novadā gan dienu, gan nakti kopumā piecos apgabalos, 2023. gadā Siguldas novada Pašvaldības policija palielinājusi sabiedriskās kārtības un drošības 
kvantitatīvos un kvalitatīvos rādītājus, kā arī veicinājusi materiāltehnisko apgādi un nodrošinājumu.
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Katrā no apgabaliem (Inču-
kalna apgabals  – Inčukalns, 
Egļupe, Kļavas, Griķi, Kārļ-

zemnieki; Krimuldas apgabals – Kri-
muldas un Lēdurgas pagasts; Mālpils 
apgabals – Mālpils un Mores pagasts; 
Siguldas apgabals Nr. 1  – Sigulda, 
Siguldas pagasts no P8 virzienā uz 
Rīgu, Jūdaži, Gauja, Vangažu apkār-
tne, ietverot arī Krustiņus, Griķus 
un Meža mieru; Siguldas apgabals 
Nr. 2 – Siguldas pilsēta un pagasts no 
P8 virzienā uz Cēsīm, Jūdaži, Vējup-
īte, Ķipari) ikdienā strādā inspektors 
un vecākais inspektors. Tāpat visā 
novada teritorijā darbojas arī ope-
ratīvās reaģēšanas grupa, kas strādā 
diennakts režīmā bez brīvdienām. 
Šī grupa ir tā, kas jebkurā diennakts 
laikā saņem visus Pašvaldības polici-
jas iecirknī ienākošos zvanus un at-
bilstoši situācijai pāradresē izsauku-
mu apgabalu inspektoriem. Papildus 
tam nedēļas nogalēs tiek nodrošināta 
vēl viena operatīvās reaģēšanas eki-
pāža drošības pastiprināšanai attālu-
ma ziņā lielās teritorijas dēļ.

2023. gadā elektroniski reģistrēto 
notikumu datubāzē veikts 10  221  ie-
raksts: saņemtie iedzīvotāju izsaukumi, 

darba uzdevumi, veiktās profilaktis-
kās pārbaudes, palīdzības sniegšanas 
gadījumi, sadarbība ar dažādām in-
stitūcijām un citi ieraksti. No reģistrē-
tajiem ierakstiem pērn 3626 bijuši iz-
saukumi, kas ir par 112 izsaukumiem 
vairāk nekā 2022. gadā. Par adminis-
tratīvajiem pārkāpumiem ir iespēja 
ziņot arī Siguldas novada mobilās 
lietotnes sadaļā “Ziņo Pašvaldības po-
licijai”, un 2023. gadā šī iespēja izman-
tota 36 reizes.

Visbiežāk izsaukumi saņemti par 
klaiņojošiem, pieklīdušiem un pa-
mestiem dzīvniekiem (437  izsauku-
mi), kas arī iepriekš ir bijis biežākais 
izsaukumu iemesls. Iedzīvotāji ziņo-
juši arī par sabiedriskās vietās guļo-
šām personām (337  izsaukumi), kā 
arī par alkoholisko dzērienu lietoša-
nu un personu atrašanos sabiedriskās 
vietās alkohola reibumā (309  izsau-
kumi). Pašvaldības policija regulāri 
saņēmusi zvanus arī par darbībām, 
kas rada troksni un traucē apkārtējo 
iedzīvotāju mieru (200  izsaukumi), 
par konfliktiem (186  izsaukumi) un 
par transportlīdzekļu vadīšanu al-
kohola reibumā (182  izsaukumi). 
Pašvaldības policijai veicot trans-
portlīdzekļu vadītāju alkohola kon-
centrācijas izelpotajā gaisā pārbaudi, 
43 gadījumos alkohols izelpotajā gai-

sā tika konstatēts un transportlīdzek-
ļu vadītāji nodoti Valsts policijai.

2023. gadā Pašvaldības policija ceļu 
satiksmes drošības jomā strādāja, tur-
pinot likt uzsvaru uz preventīvo darbu, 
transportlīdzekļu vadītājiem skaidro-
jot pārkāpuma būtību un brīdinot par 
administratīvo atbildību. 2023.  gadā 
tika saņemti 453  izsaukumi par ceļu 
satiksmes noteikumu neievērošanu 
un pieņemti 403  lēmumi par naudas 
soda, tai skaitā brīdinājuma kā soda 
veida, piemērošanu ceļu satiksmes da-
lībniekiem. Preventīvā darba rezultāts 
atspoguļojas piemēroto brīdinājumu 
skaitā  – 875 brīdinājumi, kas izteikti 
mutiski vai novietoti uz transportlī-
dzekļa vējstikla. 2023. gadā, salīdzinot 
ar 2022. gadu, piemēroto brīdinājumu 
skaits ir samazinājies (2022. gadā pie-
mēroti 1049 brīdinājumi).

2023. gadā Pašvaldības policijā tika 
uzsākti 1179 administratīvā pārkā-
puma procesi par administratīvajiem 
pārkāpumiem, kas liecina par to, ka 
nozīmīgu administratīvo pārkāpu-
mu dinamika, salīdzinot ar 2021. un 
2022.  gadu, ir strauji palielinājusies. 
Ņemot vērā to, ka Pašvaldības poli-
cijas pašmērķis nav sodīt personas, 
821  gadījumā par maznozīmīgu ad-
ministratīvo pārkāpumu Pašvaldības 
policija veikusi preventīva rakstura 

pārrunas vai izteikusi mutisku brīdi-
nājumu.

Pašvaldības policija izsaukumos 
sadarbojas arī ar dažādiem operatī-
vajiem dienestiem. Pērn notika sa-
darbība:

  ar Valsts policiju – 537 reizes (sa-
darbība notiek gan izsaukumu ap-
kalpošanā, gan nogādājot personas 
uz iecirkni, gan meklēšanā esošu 
personu atrašanā);
  ar Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienestu – 42 reizes;
  ar Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienestu – 77 reizes;
  ar pašvaldības struktūrvienībām 
vai iestādēm – 159 reizes.
Aizvadītajā gadā Pašvaldības 

policija astoņas reizes organizē-
ja “kontrolpirkumu” veikšanu, lai 
pārbaudītu iespēju Siguldas novada 
jauniešiem iegādāties tabakas iz-
strādājumus, alkoholu vai enerģijas 
dzērienus Siguldas novada tirdznie-
cības vietās. To rezultātā tika uzsākti 
11 administratīvā pārkāpuma procesi 
(divi – par tabakas izstrādājumu rea-
lizāciju, seši – par enerģijas dzērienu 
realizāciju, trīs – par alkoholisko dzē-
rienu realizāciju).

Pašvaldības policija iesaistās arī 
bērnu un jauniešu izglītošanā. Pa-
gājušajā gadā organizētas kopumā 

30  satiksmes drošības instruktāžas 
un preventīvie pasākumi, kuros pie-
dalījās audzēkņi no Siguldas nova-
da bērnudārziem un skolām. Pērn 
velosipēda vadītāja kvalifikāciju un 
velosipēda vadītāja apliecību ieguva 
432 novada skolēni. Pašvaldības po-
licijas pārstāvji piedalījās arī pirms-
skolas un vispārējās izglītības iestāžu 
rīkotajās drošības dienās, kur stāstīja 
par policijas darbu un rādīja mate-
riāltehnisko aprīkojumu, kā arī vadī-
ja lekcijas par dažādām aktuālām tē-
mām, piemēram, mobingu, atkarību 
izraisošām vielām, drošību.

Aicinām sabiedrības locekļus būt 
līdzatbildīgiem un iesaistīties kārtī-
bas un drošības nodrošināšanā nova-
dā. Ar Siguldas novada Pašvaldības 
policiju var sazināties:

  zvanot uz diennakts dežūrtālruņa 
numuru 26160288 vai sūtot ziņas 
lietotnē “WhatsApp”;

  Siguldas novada mobilajā lietotnē, 
sadaļā “Ziņo Pašvaldības policijai”;

  rakstot uz oficiālo e-pasta adresi 
policija@sigulda.lv;

  zvanot uz sekretariāta informatīvā 
tālruņa numuru 67972008 darba 
laikā (kvalitātes kontroles nolūkos 
sarunas tiek ierakstītas);

  rakstot iesniegumu Pašvaldības 
policijai.
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2. aprīlī sāksies pieteikumu iesniegšana 
konkursā “Māmiņa. Uzņēmēja”
Pašvaldība izsludina konkursu “Māmiņa. Uzņēmēja”, kura mērķis ir motivēt māmiņas saskatīt sevī uzņēmējas potenciā-
lu un uzsākt komercdarbību, veicināt jaunu produktu attīstību un pilnveidot pakalpojumu veidošanu, kā arī sekmēt 
esošas uzņēmējdarbības paplašināšanu.

Siguldas novads

Kopējais konkursā pieejamais 
finansējums ir 12  000  eiro, 
maksimālais viena projekta 

idejas īstenošanai pieejamais līdzfi-
nansējums ir 3000 eiro. Iecerētās ak-
tivitātes realizējamas 12 mēnešu laikā 
no līguma parakstīšanas brīža.

Konkursā var pieteikties fiziskas 
personas, kas atbilst šādiem nosacī-
jumiem:

  māmiņa, kas audzina bērnu vecu-
mā līdz desmit gadiem (ieskaitot);
  pretendentes deklarētā dzīvesvieta 
ir novada teritorijā ne vēlāk kā uz 
konkursa norises kalendārā gada 
1. janvāri plkst. 0.00;
  pretendente ir saimnieciskās darbī-
bas veicēja, kuras reģistrācija noti-
kusi ne vēlāk kā 36 mēnešus pirms 
konkursa pieteikuma iesniegšanas.
Konkursā var pieteikties juridiskas 

personas ar šādiem nosacījumiem:
  uzņēmuma dibinātāja ir sieviete;
  uzņēmuma apgrozījums nepār-
sniedz 150 000 eiro gadā;

  veic saimniecisko darbību Siguldas 
novadā, un tā reģistrācija notikusi 
ne vēlāk kā 36 mēnešus pirms kon-
kursa pieteikuma iesniegšanas.

Konkurss norisināsies trīs kārtās, 
izvērtējot pieteikumu atbilstību kon-
kursa nolikumam un kritērijiem  – 
pēc administratīvās atbilstības, pēc 
satura un kvalitatīvajiem rādītājiem; 
trešajā kārtā tiks vērtētas konkursa 
dalībnieču prezentācijas un atbildes 
uz žūrijas komisijas jautājumiem.

Konkursa pieteikumu pieņemšana 
sāksies 2. aprīlī un noslēgsies 2. mai-
jā. Iesniegtos projektus vērtēs žūrijas 
komisija, kuras sastāvā būs seši uzņē-
mumu un pašvaldības pārstāvji.

Konkursa “Māmiņa. Uzņēmēja” 
ietvaros 10. aprīlī plkst. 16.00–18.00 
Siguldas pils kvartālā, “Cloudberry” 
telpās muižas koka mājā, tiks rīkots 
informatīvs seminārs, kura laikā va-
rēs detalizētāk iepazīties ar konkursa 
noteikumiem, kā arī saņemt atbildes  
uz citiem aktuāliem jautājumiem 
saistībā ar konkursa projekta izstrādi.

Konkursa pieteikuma dokumentus 
var iesniegt:

  personīgi vienā eksemplārā papīra 
formātā slēgtā aploksnē visos no-
vada klientu apkalpošanas centros, 
identisku elektronisko eksemplāru 
nosūtot uz e-pasta adresi uzneme-
jiem@sigulda.lv;

  pa pastu, sūtot pieteikumu vienā ek-
semplārā papīra formātā uz adresi 
Pils iela 16, Sigulda, Siguldas nova-
da, LV-2150, un identisku elektro-
nisko eksemplāru nosūtot uz e-pa-
sta adresi uznemejiem@sigulda.lv;
  ar drošu elektronisko parakstu pa-
rakstītu pieteikumu nosūtot uz e-pa-
sta adresi uznemejiem@sigulda.lv.
Konkursa dokumentācija pieejama 

pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī noske-
nējot šim rakstam pievienoto QR kodu.

Plašāka informācija, rakstot uz 
e-pasta adresi  uznemejiem@sigul-
da.lv  vai zvanot uz tālruņa numuru 
29998853.

Aprīļa aktivitātes kopienas centros Gaujā un 
Sunīšos un dienas centrā Siguldā
Lai veicinātu kopā būšanu un paplašinātu dažādu aktivitāšu piedāvājumu, aicinām iepazīties ar Gaujas Kopienas cen-
tra, Sunīšu Kopienas centra un dienas centra “Iespēju māja” Siguldā plānotajā aktivitātēm, kas norisināsies papildus jau 
ierastajam piedāvājumam. Visas aktivitātes ir pieejamas bez maksas.

Gauja, Sigulda, Sunīši

Gaujas Kopienas centrā:
  pirmdienās un trešdienās no 
plkst. 14.00 līdz 17.30 – bērnu un 
jauniešu klubiņš;
  5. aprīlī plkst. 15.00 – kino pēcpus-
diena;

  10. aprīlī plkst. 14.00 – sporta spēļu 
pēcpusdiena pagalmā;
  15. aprīlī plkst. 14.00 – kulinārijas 
darbnīca;
  22. aprīlī plkst. 14.00  – radošā 
darb nīca.
Senioru klubiņa aktivitātes Gaujas 

Kopienas centrā notiks 3. un 17. aprī-
lī plkst. 13.00, māmiņu klubiņa akti-
vitātes – 10. un 24. aprīlī plkst. 13.00.

Vingrošana norisināsies trešdienās 
un piektdienās plkst. 11.00–12.00; 
Inčukalna bibliotēka un radošā darb-
nīca – 4. aprīlī plkst. 12.00–17.00.

Gaujas Kopienas centrā ar Sociālā 
dienesta atzinumu ir pieejami higiē-
nas pakalpojumi. Pakalpojumu var 
pieteikt, vēršoties tuvākajā Siguldas 
novada Sociālajā dienestā. 

Sunīšu Kopienas centrā:
  pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 11.00–13.00 – novusa spēles;
  trešdienas plkst. 19.00 – līnijdejas;
  piektdienās plkst. 16.00 – rokdarbi;
  ceturtdienās plkst. 14.00 – senioru 
klubiņa aktivitātes; 
  4. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 – 
pavasara noskaņas koncerts un 
sadraudzības pasākums kopā ar 
biedrību “Aicinājums tev”;
  6. aprīlī plkst. 12.00 – kultūras pa-
sākums “Tikšanās ar literatūras zi-
nātnieku”;
  12. aprīlī plkst. 17.30 – kino vakars 
bērniem;
  18. aprīlī plkst. 16.00 – sporta spēļu 
pēcpusdiena kopienas centra pa-
galmā;

  24. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 – 
iespējams saņemt bibliotēkas pakal-
pojumus.

Sunīšu Kopienas centrā ir iekārtota 
audēju telpa ar stellēm, dodot iespēju 
ikvienam interesentam bez maksas 
apgūt aušanas prasmes un kaut ko 
jauku sev noaust  – lupatu deķi, šalli, 
sedziņu, kādu apģērba gabalu, somi-

ņu vai jebko citu. Aušanas apmācību 
vada audēja, tautas lietišķās mākslas 
studijas “Krimulda” vadītāja Laila 
Šteinberga. Par nodarbību laikiem jā-
vienojas individuāli, zvanot uz tālruņa 
numuru 26589412.

Sunīšu Kopienas centrā ar Sociālā 
dienesta atzinumu ir pieejami higiē-
nas pakalpojumi. Pakalpojumu var 
pieteikt, vēršoties tuvākajā Siguldas 
novada Sociālajā dienestā.

Dienas centrā “Iespēju māja”:
  pirmdienās un trešdienās no 
plkst. 9.30 līdz 10.30 – vingrošana 
fizioterapeita vadībā ar vingroša-
nas grupu “Ritms”;

  piektdienās plkst. 11.00  – radošās 
darbnīcas kopā ar rokdarbu studiju 
“Hobiju parks”. 
Siguldas novada kopienu centri ir 

vieta, kur vietējie iedzīvotāji var pa-
vadīt brīvo laiku un pašorganizēties 
sev aktuālām aktivitātēm. Centros ir 
pieejami arī higiēnas pakalpojumi.

Kontaktinformācija saziņai: e-pa-
sta adrese aira.jekabsone@sigulda.lv 
vai anita.rubane@sigulda.lv, tālruņa 
numurs 28665039.

SIGULDAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
FEBRUĀRĪ

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā februārī reģistrēti 20 jaundzimu-
šie – 9 zēni un 11 meitenes. 
Zēniem doti vārdi: Teodors (2), Adrians, Jānis Renārs, Valters, Elans, Osvalds, To-
mass, Renārs.
Meitenēm doti vārdi: Stefānija, Jasmīna, Marta, Emīlija (2), Līvija, Loreta, Rūta 
Bille, Nora, Elija, Emma.
Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā februārī reģistrētas 9 laulības.

Atzīmējot Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanas 
dienu, aicinām novada 
iedzīvotājus svinēt kopā 
Aicinām ikvienu savā kopienā, ģimenē, pagalmā, draugu lokā vai darbavietā 
4. maijā svinēt Baltā galdauta svētkus. Uzklāsim baltus galdautus un svinēsim 
mūsu brīvību! Baltais galdauts ir pašapziņas un lepnuma simbols, kā arī senu 
tradīciju, nemateriālā, tostarp kulinārā, mantojuma apzināšana un godā celšana.

Siguldas novads

Baltā galdauta svētki ir veids, 
kā svinēt Latvijas otro dzim-
šanas dienu  – mūsu PAR 

dienu. Svētki ir atgādinājums – mēs 
esam brīva valsts, kurā varam brīvi 
runāt, brīvi domāt un brīvi izvē-
lēties savu nākotni. Svētku mēr-
ķis ir iedvesmot cilvēkus 4.  maijā 
pulcēties pie viena galda ģimenes, 
draugu, kaimiņu vai kopienas lokā. 
Svētku norisi un formātu aicinām 
veidot pašiem.

Noskaņai: kopā būšanas prieks, 
piederības sajūta, balti krekli, balti 
galdauti un pulcēšanās vietā mastā 
pacelts Latvijas valsts karogs.

Vieta:  brīvā dabā,  māju pagalmos 
vai ielu krustojumos, mazdārziņos 
vai pilsētvidē.

Aktivitātes: kopīga kaimiņu pul-

cēšanās, dzimtas vai kopienas svēt-
ku pusdienas, atmiņu stāsti, sadzie-
dāšanās,   velobraucieni, pārgājieni 
u.tml.

Laiks: pēc brīvas izvēles 4. mai-
jā laika periodā no plkst.  12.00 
līdz 19.00.

Siguldas novada pašvaldības kul-
tūras iestādes parūpēsies par tehnis-
ko nodrošinājumu daudzdzīvokļu 
māju pagalmos, nodrošinot ar inven-
tāru (galdu), ja tas nepieciešams.

Ar Siguldas novada pašvaldības 
atbalstu norises vietās, kur vienkopus 
plānots sapulcināt vismaz 20 svinētā-
jus, tiks nodrošināts muzikāls svei-
ciens.

Svinību norises vietas lūgums pie-
teikt līdz 22. aprīlim, rakstot uz e-pa-
sta adresi kultura@sigulda.lv.

Daloties ar stāstiem sociālo tīk-
lu vietnēs, aicinām lietot tēmturi 
#mans4maijs.

Izsludināta pieteikšanās 
sociālās uzņēmējdarbības 
programmai “Augšup” ar kopējo 
grantu apmēru 56 000 eiro
2. aprīlī tiks uzsākta projektu pieņemšana sociālās uzņēmējdarbības grantu 
programmai “Augšup”, ko Siguldas novada pašvaldība īsteno kopā ar “SEB 
banku”, kā arī Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu un Jelgavas novadu. Preten-
dēt uz finansiālo atbalstu varēs gan strādājoši uzņēmumi, gan vēl neīstenotu 
biznesa ideju autori. Kopējais grantu apmērs šogad būs līdz 56 000 eiro.

Siguldas novads

Iepriekšējos gados programmā 
piedalījās Pierīgas pašvaldības, 
taču šogad programma ir pa-

plašinājusies un tai pievienojies arī 
Jelgavas novads. Maksimālā nau-
das summa vienam grantam būs 
8000 eiro, un uz to var pretendēt gan 
uzņēmumi, kas jau veic vai plāno 
veikt sociālo uzņēmējdarbību kādā 

no minētajiem novadiem, gan arī 
jaunu sociālā biznesa ideju autori. 

Iesniegt projektus varēs līdz 30. ap-
rīlim. Tālāk tos vērtēs žūrijas komi-
sija, kuras sastāvā būs gan biznesa 
profesionāļi, gan sociālās uzņēmēj-
darbības jomas un pašvaldību pār-
stāvji. Rezultātu paziņošana un uzva-
rētāju apbalvošana notiks jūnijā.

Plašāka informācija un konkur-
sa dokumentācija pieejama tīmekļa 
vietnē www.seb.lv. 
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Ieteikumi, ko darīt ar dārzu un parku 
atkritumiem Siguldas novadā
Laikam kļūstot siltākam, rodas arī vēlme un vajadzība uzkopot teritorijas, kā rezultātā rodas dārzu un parku atkritumi. 
Aicinām iepazīties ar risinājumiem, kā no tiem videi draudzīgi atbrīvoties Siguldas novadā.

Siguldas novads

Videi visdraudzīgākais un 
vienlaikus ekonomiski visiz-
devīgākais risinājums ir bio-

loģiski noārdāmos atkritumus kat-
ram pašam izmantot lietderīgi savā 
dārzā, piemēram, kompostēt, mulčēt 
vai veidot augstās dobes. Siguldas no-
vadā kompostēt ir atļauts ar nosacīju-
mu, ka kompostēšana tiek veikta uz 
savā īpašumā esošas zemes un nerada 
draudus cilvēku dzīvībai, veselībai un 
videi, kā arī personu mantai. Tomēr, 
ja iedzīvotājs nevēlas veidot kompos-
tu, dārza atkritumus var nodot atkri-
tumu apsaimniekotājam.

Novada teritorijā atkritumu izveša-
nu nodrošina trīs atkritumu apsaim-
niekotāji: “Jumis” (Allažu, Mālpils, 
Mores un Siguldas pagasts, kā arī Si-
guldas pilsēta), “CleanR” (Inčukalna 
pagasts) un “ZAAO” (Krimuldas un 
Lēdurgas pagasts). Visi šie atkritumu 
apsaimniekotāji piedāvā iespēju atbrī-
voties arī no dārzu un parku atkritu-
miem savas darbības teritorijā.

2. aprīlī darbu atsāks SIA “Jumis” 
dārzu un parku atkritumu kompos-
tēšanas laukums “Kreiļi”. Kompos-
tēšanas laukumā Siguldas novada 
iedzīvotāji, uzrādot Siguldas novada 
iedzīvotāja ID karti, var nodot līdz 
diviem kubikmetriem zaļo dārza at-
kritumu bez maksas, juridiskās per-
sonas, pirms tam piesakot apmeklē-
jumu (rakstot uz e-pasta adresi info@

jumis.lv vai zvanot uz tālruņa numu-
ru 26112288), par nelielu samaksu 
var nodot dažādu veidu zaļos dārzu 
un parku atkritumus.

Uzņēmums informē, ka no šā gada 
kompostēšanas laukumā tiek pie-
ņemti atsevišķi sašķiroti dārzu un 
parku atkritumi:

  veci augi, puķes, nezāles (garumā 
līdz 50 centimetriem);
  nopļauta zāle un koku, krūmu la-
pas bez plastmasas un stikla pie-
jaukumiem;
  atsevišķi lielāki koku un krūmu 
zari (garumā līdz 3 metriem un 
diametrā līdz 25 centimetriem);
  atsevišķi augļi un dārzeņi.
Citus dārzu un parku atkritumus, 

kas nav iekļauti sarakstā, iedzīvotāji 
aicināti iepriekš saskaņot ar SIA “Ju-
mis”, rakstot uz e-pasta adresi info@
jumis.lv.

Dārzu un parku atkritumus  – 
smalkus zarus un saknes līdz diviem 
centimetriem diametrā, lapas, zāli, 
nezāles, ziedus, skaidas, mizas u.t-
ml. – bez citu atkritumu piemaisīju-
miem Siguldas novada iedzīvotāji var 
nodot “ZAAO” ekolaukumā Raganā, 
Vidus ielā 12. Cena par pakalpojumu 
ir 16 eiro par kubikmetru. Kopējo sa-
maksu par atvestajiem atkritumiem 
konkrētajam klientam nosaka lauku-
ma pārzinis. Maksāt var arī ar norē-
ķinu karti.

Tāpat Krimuldas un Lēdurgas pa-
gasta iedzīvotāji var pieteikt dārzu 
un parku atkritumu savākšanu savā 

dzīvesvietā. Ekolaukumā var iegā-
dāties “Big Bag” maisus atkritumu 
uzkrāšanai, kā arī tos var savākt ar 
automašīnas iekraušanas mehānismu 
no kaudzes, lielāku apjomu – ar kon-
teineru. Sīkāka informācija un pakal-
pojuma maksas aprēķina kalkulators 
atrodams “ZAAO” tīmekļa vietnē. 

Iedzīvotāji dārza atkritumus bez 
maksas var nodot arī “CleanR” šķi-
rošanas laukumā “Dzelzceļa stacijā 
“Inčukalns””. Arī šeit zaru un sakņu 
diametrs nevar pārsniegt divus cen-
timetrus. Papildus “CleanR” klienti 
par atsevišķu samaksu var iegādāties 
speciālu BIO maisu komplektu un, 
kad tie ir pilni, pieteikt to izvešanu. 
Izvešanas dienā maisi jāizliek vietā, 
kur parasti tiek izlikti atkritumu kon-
teineri. Informācija par pakalpojumu 
pieejama klientu pašapkalpošanās 
platformā manai.videi.lv.

Būtiski piebilst, ka jebkurā biolo-
ģisko atkritumu konteinerā var mest 
ne tikai virtuves atkritumus un ēdie-
na paliekas bez iepakojuma, bet arī 
augus un to saknes, lapas, zāli, zarus, 
kuru diametrs nepārsniedz divus 
centimetrus, telpaugus un novītušus 
ziedus. Konteinerā aizliegts izmest 
tūjas, augsni, kūdru, smiltis, grunti, 
akmeņus, pelnus, izdedžus u.tml.

Ar citām atkritumu nodošanas 
iespējām, kā arī laukumu un nodo-
šanas punktu darba laikiem var ie-
pazīties, vēršoties pie sava atkritumu 
apsaimniekotāja vai atkritumu ap-
saimniekotāju tīmekļa vietnēs.

Aicinām izvietot ēkas nosaukuma un 
numerācijas plāksnes atbilstoši saistošo 
noteikumu prasībām
Siguldas novada Pašvaldības policija sākusi apsekot īpašumus Siguldas novadā saistībā ar ēku, ielu nosaukumu un 
numerācijas plākšņu izvietošanu, atgādinot par ēku īpašnieku pienākumu rīkoties atbilstoši Siguldas novada pašval-
dības domes 2022. gada 18. augusta saistošo noteikumu Nr. 37 “Par ēku, ielu nosaukumu un numerācijas plākšņu 
izvietošanas kārtību Siguldas novadā”.
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Par ēku numerācijas un nosau-
kumu plākšņu izgatavošanu, 
izvietošanu un uzstādīšanu ir 

atbildīgs katras ēkas īpašnieks vai tie-
siskais valdītājs, kuram ir pienākums 
uzstādīt ēku numerācijas un nosau-
kumu plāksnes saskaņā ar saistošajos 
noteikumos paredzētajām grafiska-
jām prasībām.

Saistošo noteikumu 15. punkts 
paredz, ka kontroli par saistošo no-
teikumu izpildi nodrošina Siguldas 
novada Pašvaldības policija. Tas no-
zīmē, ka Pašvaldības policija saskaņā 

ar likumu “Par policiju” uzsāk reso-
riskās pārbaudes, informējot īpašnie-
kus un dodot samērīgu termiņu ēkas 
nosaukuma vai numerācijas plāksnes 
uzstādīšanai.

Būtiski piebilst, ka šobrīd tas neat-
tiecas uz iedzīvotājiem Lēdurgā, kur 
norisinās atsevišķu ielu nosaukuma 
maiņas process.

Saistošajos noteikumos, ar kuriem 
plašāk var iepazīties ikviens, pa-
skaidrota ēku nosaukuma un nume-
rācijas plākšņu uzstādīšanas kārtība, 
kā arī sniegta sīkāka informācija 
par to noformējumu Siguldas nova-
da pagastos: 7.1. punktā  – Siguldā 
un Siguldas, Mores, Allažu pagas-

tā; 7.2. punktā  – Mālpils pagastā; 
7.3.  punktā  – Lēdurgas un Krimul-
das pagastā; 7.4. punktā – Inčukalna  
pagastā.

Ja bez objektīva iemesla vai attais-
nojuma tas netiek veikts noteiktajā 
termiņā vai īpašnieks (valdītājs) at-
sakās pildīt saistošajos noteikumos 
paredzēto īpašnieka (valdītāja) pie-
nākumu, Pašvaldības policija par 
to uzsāk administratīvā pārkāpuma 
procesu. 

Par noteikumu prasību neievēro-
šanu tiek piemērots brīdinājums vai 
naudas sods: fiziskajām personām  – 
līdz 70 eiro, juridiskajām personām – 
līdz 140 eiro.

PAR LOKĀLPLĀNOJUMA PROJEKTA TERITORIJAS 
PLĀNOJUMA GROZĪJUMU VEIKŠANU ZEMES VIENĪBĀM

15. februārī pieņemts lēmums (protokols Nr. 3., 37. §) par lokālplānojuma projekta terito-
rijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienībām Mālpilī, Nītaures ielā 26, Mergupes 
ielā 27 un Vītolu ielā 7, ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu, redakcijas nodošanu pub-
liskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai.
Publiskās apspriešanas laikā priekšlikumus līdz 2. aprīlim var iesniegt Siguldas novada 
būvvaldē vai elektroniski, sūtot uz e-pasta adresēm pasts@sigulda.lv, buvvalde@sigulda.lv  
vai portālā www.geolatvija.lv.
Apmeklētāju pieņemšanas notiek pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00, pārējā laikā – ie-
priekš zvanot tālruņa numuru 25571152 un piesakoties.
Ar lokālplānojuma 1.0. redakcijas materiāliem var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā “Ģeolatvija.lv” un tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī izdrukātā vei-
dā klientu apkalpošanas centrā, Mālpilī.
Lokālplānojuma izstrādātājs: SIA “Livland Group” (e-pasta adrese  info@livland.lv).  
Izstrā des vadītāja: Ineta Broka (tālruņa numurs 25571152, e-pasta adrese ineta.broka@sigulda.lv).

27. aprīlī notiks Lielā talka; 
aicinām sakopt novadu kopā
27. aprīlī ikviens iedzīvotājs ir aicināts piedalīties Lielajā talkā, kuras moto šo-
gad ir “Tīri, zaļi, ilgi” un kas šogad notiks jau septiņpadsmito reizi. 
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Gatavojoties Lielajai talkai, 
jau šobrīd tīmekļa vietnē 
www.talkas.lv var atzīmēt 

piesārņotās vietas. Šī karte ir node-
rīgs rīks, plānojot talkošanas akti-
vitātes, un ikkatrs ir aicināts ziņot 
par vietām, kur būtu nepieciešama 
sakopšana, lai kopīgiem spēkiem 
padarītu mūsu Latviju tīrāku. Kā 
ierasts, ir iespēja reģistrēt savu iz-
vēlēto talkošanas vietu Lielās talkas 

kartē, arī solo talkas dalībnieki varēs 
atzīmēt savas talkošanas vietas solo 
talkas kartē.

Atgādinām: atkritumu savākšana 
piesārņotajās vietās pirms tam ir jā-
saskaņo ar talkas koordinatoru, zva-
not uz tālruņa numuru 67800952 vai 
rakstot uz e-pasta adresi dita.laure@
sigulda.lv. 

Vienojoties ar pašvaldības pārstāvi 
par maisu izsniegšanas kārtību un at-
kritumu nodošanas vietu, atkritumu 
savākšanu no iepriekš saskaņotajām 
vietām organizēs pašvaldība.

Par gada ienākumu deklarācijas 
pieteikumu pieņemšanu pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros
1. martā sākās gada ienākumu deklarācijas un attaisnoto izdevumu dokumentu 
iesniegšana Valsts ieņēmumu dienestā (VID). Iesniegt gada ienākumu dekla-
rāciju par 2023. gadu un diviem iepriekšējiem gadiem, ja ziņas par tiem nav 
iesniegtas, un atgūt no valsts pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par sa-
viem un savu ģimenes locekļu attaisnotajiem izdevumiem varēs gan VID elek-
troniskās deklarēšanās sistēmā (EDS), gan klātienē valsts un pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros (VPVKAC), kā arī klientu apkalpošanas centros (KAC).
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Siguldas novadā gada ienākumu 
deklarāciju un attaisnoto izde-
vumu dokumentus var iesniegt 

VPVKAC Allažos, Inčukalnā, Māl-
pilī, Morē, Raganā un Siguldā, kā arī 
KAC Gaujā (otrdienās) un Inciemā 
(trešdienās). 

Ņemot vērā iepriekšējo gadu lielo 
interesi, lūdzam novadniekus savlai-
cīgi pieteikties pakalpojuma saņem-
šanai tuvākajā klientu apkalpošanas 
centrā sev ērtā dienā un laikā, zvanot 
uz tā tālruņa numuru.

Lai iesniegtu gada ienākumu dek-
larāciju, nepieciešams uzrādīt: pasi 
vai ID karti; izdevumus attaisnojo-
šos dokumentus (čeki, rēķini un to 
apmaksas dokumenti, pārskaitījumu 
kopijas un citi); bankas konta vai 

pasta norēķinu sistēmas numuru, uz 
kuru vēlaties saņemt pārmaksāto no-
dokli; veselības apdrošināšanas karti 
vai informāciju par to (izdevējs, kar-
tes numurs un termiņš).

Lai gan pašvaldības klientu apkal-
pošanas centros speciālisti nodrošinās 
iespēju iesniegt ienākumu deklarāciju, 
tomēr aicinām un iedrošinām no-
vada iedzīvotājus izvērtēt mūsdienu 
tehnoloģiju priekšrocības un to veikt 
elektroniski. Aicinām iepazīties ar 
informāciju, kā elektroniski iesniegt 
deklarāciju, VID tīmekļa vietnē.

Brīvprātīgo gada ienākumu dek-
larāciju un tās labojumus par katru 
gadu var sniegt kopumā trīs gadu 
garumā.

Papildu jautājumu vai neskaid-
rību gadījumos aicinām zvanīt uz 
bezmaksas uzziņu tālruņa numuru 
80000388.
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Novadā viesojas izglītības un 
zinātnes ministre Anda Čakša
15. martā vizītē Siguldā ieradās izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša un 
Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) pārstāvji. Siguldas pilsētas vidusskolā 
ministre un IZM pārstāvji tikās ar Siguldas novada pašvaldības domes vadību 
un speciālistiem, lai pārrunātu pilsētā esošo skolu izaicinājumus un poten-
ciālās rīcības. Vizītes otrajā daļā, kas norisinājās Siguldas 1. pamatskolā, pievie-
nojās kolēģi no Limbažu novada pašvaldības, veicinot starpnovadu sadarbību 
un pārrunājot skolu tīkla izaicinājumus un risinājumus.
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Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Linards 
Kumskis uzsver: “Ikdienā strā-

dājam un pētām mūsu novada skolu, 
skolēnu un pedagogu paradumus. 
Secinām, ka Siguldas pilsētas izglītī-
bas iestādēs saskaramies ar izaicinā-
jumu  – vietu nodrošināšanu visiem 
topošajiem skolēniem. Modelējot 
iespējamos scenārijus, kas ir balstīti 
uz datiem, esam nonākuši pie seci-
nājuma, ka, ja vien netiks veikti pa-
plašinājumi, drīz vietu pilsētas skolās 
nebūs. Turklāt Siguldas novads ir 
starp tiem retajiem, kur dzimstības 
rādītāji ir pozitīvi. Tādēļ pašvaldībai, 
tiekoties ar ekspertiem un ministriju 
pārstāvjiem, jārod atbilde uz šo lab-
vēlīgo izaicinājumu  – kā ilgtermiņā 
nodrošināt pieejamu un kvalitatīvu 
izglītību pilsētas skolēniem, un ie-
spējams, ka atbilde ir jaunas skolas 
būvniecība.”

Pārrunājot skolu tīklu, Sigul-
das novada pašvaldības vadība un 
speciālisti iepazīstināja ministrijas 
pārstāvjus ar pašvaldībai pieejama-

jiem datiem  – audzēkņu skaitu un 
tā piecgades prognozēm. Diskusijā 
tika akcentēta arī ceļu infrastruk-
tūra, transporta nodrošinājums un 
ceļā pavadītais laiks, kas ir nozīmīgs 
faktors, izvēloties izglītības iestādi. 
Papildus tam tika prezentēta arī no-
vada skolēnu mobilitāte, kā arī iespē-
jamās prognozes, modelējot dažādus 
scenārijus un iespējas. Sarunā par 
Limbažu novada skolu tīklu un izai-
cinājumiem dalījās Limbažu novada 
pārstāvji, tika pārrunātas arī Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskolas un 
Vidrižu pamatskolas, kuras ir tikai 
astoņu kilometru attālumā viena no 
otras, attīstības iespējas.

Siguldas novada Jaunrades centra 
jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” 
vadītāja Gunita Strazdiņa ministrijas 
pārstāvjiem pastāstīja par jauniešu 
darbu Siguldas novadā, akcentējot 
jauniešu līdzdalības un iniciatīvas 
veicināšanu novadā un izaugsmes ie-
spēju nodrošinājumu vietējās kopie-
nās. Ņemot vērā to, ka novadā dzīvo 
vairāk nekā četri tūkstoši jauniešu, 
pašvaldība aktīvi strādā ar šo mērķ-
auditoriju, attīstot arī mobilitātes 
darbu un pilnveidojot citas rīcības.

Noticis VII Starptautiskais 
Lūcijas Garūtas jauno pianistu 
konkurss
13. martā Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” notika VII Starptautiskais Lūci-
jas Garūtas jauno pianistu konkurss, kas kopumā pulcēja 31 dalībnieku trijās 
vecuma grupās. Visi konkursa dalībnieki atskaņoja Lūcijas Garūtas un mūsdie-
nu latviešu komponista skaņdarbus.

Sigulda

Atklāšanā sirsnīgu uzrunu 
teica Siguldas novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 

Kristaps Zaļais. Īpaši emocionāls 
sveiciens visiem konkursantiem bija 
Agneses Egliņas atskaņotais Jāņa Me-
diņa skaņdarbs “Ziedu svētki”.

Sveicam Siguldas Mākslu skolas 
“Baltais flīģelis” audzēkņus un viņu 
pedagogus! Konkursā atzinību sa-
ņēma: Katrīna Birkmane (A grupa; 
skolotāja Sanita Klešniece), Estere 
Matroničeva (A grupa, skolotāja Sa-
nita Klešniece), Agape Sundukova 
(A grupa; skolotāja Viola Lepikso-
ne-Špaca), Imants Bukšs (C grupa, 
skolotāja Olga Kohņuka).

Starptautiskais Lūcijas Garūtas 
jauno pianistu konkurss ir vienīgais 
viņas daiļradei veltītais konkurss visā 
pasaulē. Komponistes vārds iekļauts 
“Pasaules sieviešu enciklopēdijā” lī-
dzās citām pasaulē nozīmīgām per-
sonībām. 

Mūžizglītība – vērtība, ko atbalsta pašvaldība
Mācīšanās visbiežāk raisa asociācijas ar bērniem un jauniešiem. Taču mūsdienu mainīgajā pasaulē, tostarp Siguldas 
novadā, aizvien būtiskāka nozīme ir mūžizglītībai. Lai saglabātu labu dzīves kvalitāti, cilvēki ir ieinteresēti turpināt 
mācīties arī pieaugušā vecumā. Vairākus gadus savu artavu sniedz Siguldas novada pašvaldība, rīkojot pieaugušo 
mūžizglītības projektu finansēšanas konkursu.
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Pašvaldības organizētā kon-
kursa mērķis ir radīt labvēlī-
gus nosacījumus iedzīvotāju 

mācību iniciatīvām un atbalstīt iz-
glītotas, radošas un aktīvas sabiedrī-
bas iesaisti, kā arī veidot pievilcīgu, 
saistošu dzīves vidi, kurā Siguldas 
novada iedzīvotājiem ir nodrošinā-
ta iespēja apgūt dzīves prasmes un 
veiksmīgi īstenot savu potenciālu. 
Kamēr 2024. gadā finansēšanas kon-
kursā 12 atbalstīto projektu vadītāji 
uzsāks īstenot savas iniciatīvas, pa-
gājušā gada dalībnieki dalās atziņās 
par piedzīvoto.

Pērn kopumā ekspertu komija at-
balstam izvirzīja desmit idejas, un 
viena no tām ir biedrības “Mālpils 
tautskola” realizētais projekts “Vese-
līga uztura meistarklases un lekcijas”, 
kas ieguva pašvaldības līdzfinansēju-
mu 1500 eiro apmērā.

“Īstenojot projektu, iedzīvotājiem 
nodrošinājām iespēju apmeklēt prak-
tiskās ievirzes mācību nodarbības, 
kas sevī ietvēra kulinārā mantoju-
ma apzināšanu, veselīga dzīvesveida 
principu apguvi uztura speciālistes 
vadībā, pavāru meistarklases un 
nodarbības vegāniem un veģetārie-
šiem. Iegūtās zināšanas un prasmes 
nodarbību dalībnieki tālāk izmanto 
ģimenēs un droši var dalīties ar tām 
sabiedrībā. Organizējot divu vietējo 
meistaru vadītās nodarbības, dots 
ieguldījums novada kultūras un ku-
linārā   mantojuma saglabāšanā un 
mūsdienīgā pielietošanā. Tas vēlreiz 
apliecina, ka pagastā iedzīvotāju 
vidū ir palielinājusies motivācija ie-
saistīties sevis pilnveidošanā,” stāsta 
biedrības “Mālpils tautskola” vadītāja 
Līvija Mukāne, kurai ir liela pieredze 
arī starptautisku projektu īstenošanā.

Veselīga uztura meistarklašu un 
lekciju jaunākajam dalībniekam bija 
12 gadu, bet vecākajam  – 82 gadi. 
Līvija Mukāne ir pārliecinājusies, ka 
mūžizglītība ir svarīga visos vecum-
posmos, bet jo īpaši senioriem. Ne-
reti, pateicoties neformālās izglītības 
apguvei, strādājošie saņem sertifikā-
tus, kas ļauj būt aktīviem darba tirgū. 
Tikmēr pensionāriem mūžizglītība 
palīdz uzturēt možu garu, tādējādi 
mazinot novecošanās ietekmi. “Se-
nioriem laukos tā ir socializēšanās, 
iziešana no mājas, nedomāšana 
par slimībām un ikdienas rūpēm, 
vienlaikus apgūstot ko jaunu un sa-
darbojoties ar citiem mālpiliešiem. 
Ieguvu jaunu pieredzi šādu projektu 
organizēšanā, un, turpmāk to piln-
veidojot,  varēsim piedāvāt Mālpils 

pagasta iedzīvotājiem kvalitatīvākus 
mūžizglītības pakalpojumus. Tomēr 
nākotnē ir jādomā par finansējuma 
palielināšanu. Būtisks arguments ir 
tas, ka tieši mūžizglītība ir viena no 
vispārpieņemtajām praksēm Eiropā, 
kā mazināt sabiedrības novecošanās 
negatīvās sekas,” saka “Mālpils taut-
skolas” vadītāja.

Siguldas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētājs Linards Kumskis 
apliecina, ka mūžizglītība ir ikviena 
iedzīvotāja dzīves sastāvdaļa – mūžu 
dzīvo, mūžu mācies. “Tās nozīme 
un iespējas turpina palielināties. 
Pašvaldības atbalsts šajā jomā ir bū-
tisks, sniedzot iespēju iedzīvotājiem 
apgūt jaunas zināšanas un prasmes. 
Novērtējam, ka pieaugušo mūžizglī-
tības  finansēšanas konkursā ik gadu 
tiek iesniegtas daudzveidīgas inicia-
tīvas. Katra no tām sniedz konkrētu 
ieguldījumu sabiedrības attīstībā un 
labklājībā,” stāsta Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs.

Lēdurgas pagasta biedrības “Smai-
le” projekta “Vecāsmātes deķa stāsti” 
vadītāja Līvija Gridjuško ir pateicī-
ga  Siguldas novada pašvaldībai par 
finansiālo atbalstu, jo dažkārt maz 
ir daudz. Piešķirtais 1220 eiro līdzfi-
nansējums ļāva notikt Rasmas Nori-
ņas lekcijai “Lībiešu saknes Vidzemē” 
un lekcijai “Ciltskoka veidošanas 
metodika”, augu vākšanas un dziju 
krāsošanas nodarbībām, kā arī prak-
tiskajam darbam pie datoriem “Kā iz-
mantot interneta vietnes savu senču 
meklējumos”.

Lēdurga ir piederīga Vidzemes lī-
biskajai kultūrtelpai. “Šis bija vērtīgs 
turpinājums pērn kultūras un sabied-
rībai nozīmīgu projektu konkursa 
ietvaros īstenotajam projektam  – ra-
došajai darbnīcai-plenēram “Visa 
laba jāņuzāle Aģes pļavās uzziedēja” 
Lēdurgā. Esmu pārliecināta, ka zinā-
šanas ir jāpapildina visu mūžu, izzinot 
arī senatni  – mūsu saknes. Piemē-
ram, ir saausti lakati no dzijas, kas 
krāsota ar augu krāsvielām, un tā ir 
skaista liecība nākamajām paaudzēm. 
Projekta īstenošanas laikā bija plaša 
publicitāte, nepalikām nepamanīti. 
Lielākais novērtējums, kas apliecina 

mūžizglītības svarīgo lomu vietējā ko-
pienā, ir 2023. gadā saņemtā Siguldas 
novada pašvaldības balva “Gada balva 
mūžizglītībā”. To pasniedz par izglītī-
bas kvalitātes veicināšanu,” stāsta L. 
Gridjuško. Ar pašvaldības finansiālu 
atbalstu biedrība “Smailes” iesākto 
turpinās arī šogad, īstenojot pieau-
gušo mūžizglītības projektu “Lībiskās 
liecības Lēdurgā”.

Inese Pabērza kā apmācību vadītā-
ja un komunikācijas trenere darbojas 
aptuveni sešus gadus un līdzīgu laika 
periodu uzskata sevi par siguldieti. 
Pērn konkursa ietvaros viņa Siguldā 
īstenoja projektu “Personīgās zīmol-
vadības meistarklases Siguldas novada 
iedzīvotāju individuālajai izaugsmei”. 
“Pašvaldības mūžizglītības projektu 
konkursā esmu piedalījusies trīs rei-
zes un divas reizes guvu atbalstu. Tas 
deva iespēju apmācību programmas 
bez maksas apgūt arī novadniekiem, 
kas to arī ir lieliski izmantoja. Īsteno-
jot 2023. gada projektu un piedāvājot 
personīgās zīmolvadības apmācības, 
lielisks partneris bija Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūras Siguldas 
Biznesa inkubators, kura komanda 
novērtēja ideju un saturu, nodrošinot 
iespēju dalībniekiem to apgūt ne tikai 
attālināti, bet arī klātienē mūsdienīgās 
un viesmīlīgās telpās,” stāsta komuni-
kācijas trenere I. Pabērza.

Viņasprāt, tālākizglītība un mūž-
izglītība nodrošina ikviena darbspē-
jīgā iedzīvotāja konkurētspēju tik 
mainīgajā darba tirgū, ne tikai pa-
pildot savas kompetences ar jaunām 
zināšanām un prasmēm, bet arī snie-
dzot iespēju apgūt tādas prasmes, kas 
ļauj celt savu vērtību darba tirgū un 
piemēroties darba tirgus prasībām. 
Mūžizglītībai ir nozīme arī personības 
izaugsmē un pašapziņas veicināšanā.

Projektu dalībnieku pieredze un 
atziņas liecina par mūžizglītības no-
zīmi gan personīgajā, gan sabiedris-
kajā dzīvē. Arī pašvaldībai ir svarīgi 
atzīt šo nozīmi un turpināt atbalstīt 
pieaugušo mūžizglītības projektus 
un iniciatīvas, tādēļ Siguldas novada 
pašvaldība veicina aktīvu, radošu un 
izglītotu sabiedrību, kas spēj veik-
smīgi pielāgoties mūsdienu prasībām 
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Sveikti “Siguldas novada Gada balvas sportā 2023” laureāti
15. martā Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” balvu pasniegšanas ceremonijā tika paziņoti novada labākie sportisti, komandas un treneri. Svinīgajā pasākumā laureātiem tika pasniegts apbalvojums 
“Siguldas novada Gada balva sportā 2023”. 

Nominācijā “Gada jaunais 
sportists” bērnu un jaunie-
šu sporta kategorijā balvu 

saņēma Ernests Brūns (divas 1. vietas 
un 2. vieta Latvijas čempionātā airē-
šanā; trenere Ilze Krūze, kura šogad 
aizgāja mūžībā). 

Nominācijā “Gada jaunā spor-
tiste” bērnu un jauniešu sporta kate-
gorijā balvu saņēma Sanija Ozoliņa 
(2.  vieta kamaniņu sportā Eiropas 
čempionātā pieaugušo konkuren-
cē, 1.  vieta kamaniņu sportā Eiropas 
čempionātā; treneris Daniels Fogelis).

Nominācijā “Gada komanda” bēr-
nu un jauniešu sporta kategorijā balvu 
saņēma pludmales volejbola koman-
da  – Kārlis Jaundžeikars un Matīss 
Šalkovskis (7. vieta Eiropas pludmales 
volejbola čempionātā U-18  vecuma 
grupā, 3. vieta Latvijas jaunatnes čem-
pionātā pludmales volejbolā U-18 un 
U-20 vecuma grupā, 1. vieta Austrum-
eiropas volejbola zonas čempionātā 
pludmales volejbolā U-18  vecuma 
grupā, 1. vieta Pasaules skolu čempio-
nātā pludmales volejbolā U-18  vecu-
ma grupā; treneris Atvars Vilde).

Nominācijā “Gada skolotājs” bal-
vu saņēma Dace Roziņa (pirmsskolas 
izglītības iestādes “Tornīši” sporta 
skolotāja).

Nominācijā “Gada sportists” 
amatieru un tautas sporta kategorijā 
balvu saņēma Māris Liepiņš (1. vieta 
Latvijas un Igaunijas elektrokartinga 
čempionāta kopvērtējumā).

Nominācijā “Gada sportiste” 
amatieru un tautas sporta kategori-
jā sumināta Agate Armane (1.  vieta 
Latvijas taku skriešanā un “Stirnu 
buka” distancēs “Lūsis”, “Vilks”).

Nominācijā “Gada komanda” 
amatieru un tautas sporta kategorijā 
godalgots basketbola klubs “Sigul-
da/Modern house” – basketbola ko-
manda, kas ieguva 1.  vietu Latvijas 

basketbola 3.  līgā. Sumināti koman-
das spēlētāji Kārlis Večens, Jorens 
Duļevskis, Toms Ķēdis, Nauris Bi-
kovs, Mareks Veics, Kristers Puķītis, 
Toms Aizupietis, Ingars Dambergs, 
Edmunds Tukišs (aizgājis mūžībā), 
Māris Ramanis, Reinis Rudzītis, El-
vis Saulītis, Markuss Kalniņš, Artūrs 
Ersts, Rodrigo Auziņš, Silvestrs Kal-
niņš, Mareks Mazurs, Haralds Lat-
kovskis, Ralfs Reiters, Kristers Raus-
ka un treneri Ģirts Gredzens, Ingars 
Dambergs, Kārlis Večens, kā arī klu-
ba direktors Māris Vikmanis.

Nominācijā “Neatlaidība sportā” 
apbalvots Juris Dzenis. Viņš ir vei-
cis PTL distanci, kas tradicionālajā 
“Ultra-Trail du Mont-Blanc” skrē-
jienu seriālā ir gan tehniski, gan, 
iespējams, arī emocionāli smagākā 
distance. Piedzīvojumu buķetē bijuši 
arī citi maratoni, skrējieni, slēpojumi 
gan Latvijas robežās, gan ārpus tām. 

Nominācijā “Gada sporta pasā-
kums” balvu saņēma “Siguldas kalnu 
maratons 2023”  – 20  gadu jubileja, 
kas 2023. gadā bija arī Latvijas čem-
pionāts taku skriešanā.

Nominācijā “Gada sporta orga-
nizācija” balvas saņēma divi klubi – 
sporta klubs “Siguldas takas” un mo-
toklubs “Sigulda Racing Team”.

Balvu nominācijā “Mūža ieguldī-
jums sportā” saņēma Ernests Pūce, 
kurš vairāk nekā 50  gadus veltījis 
riteņbraukšanas sporta attīstībai, 
pasaules līmeņa sportistu izaudzi-
nāšanai. Ernests Pūce aktīvi iesaistī-
jies Latvijas Riteņbraucēju Vienības 
brauciena atjaunošanā Siguldas no-
vadā. 

Pateicības balvas saņēma šādi aug-
sto sasniegumu sportisti, kuri bijuši 
pretendenti uz Latvijas izlases pār-
stāvniecību, piedaloties pieaugušo 
augstākās meistarības starpvalstu 
sacensībās (Olimpiskās spēles, Pa-

raolimpiskās spēles, Pasaules spēles, 
Nedzirdīgo spēles, Pasaules čempio-
nāts, Eiropas čempionāts, Pasaules 
kausa posms un citas līdzvērtīgas 
sacensības, to skaitā komandu sporta 
spēļu kvalifikācijas turnīri pieaugu-
šajiem): Agata Armane (taku skrie-
šana), Anna Kupča (badmintons), 
Bruno Bilāns (rollerslēpošana), Dže-
nifera Ģērmane (kalnu slēpošana), 
Edgars Daugulis (taku skriešana), 
Elīna Ieva Vītola (kamaniņas), Elza 
Saļņikova (kalnu slēpošana), Emīls 
Cipulis (bobslejs), Frančeska Bona 
(kamaniņas), Frīda Saļņikova (kalnu 
slēpošana), Gints Bērziņš (kamani-
ņas), Guntis Gruzniņš (džiudžitss), 
Indra Cirse (ziemas peldēšana), Jā-
nis Mārtiņš Reišulis (motokross), 
Jekaterina Romanova (badmintons), 
Jēkabs Niklāvs Janovs (orientēšanās), 
Kārlis Alberts Reišulis (motokross), 
Kristīne Rāte (ziemas peldēšana), 
Laura Puķīte (orientēšanās), Laura 
Purgaile (disku golfs), Magda Cig-
le (orientēšanās), Margarita Ābele 
(galda hokejs), Markuss Vinogradovs 
(tramplīnlēkšana un ziemeļu divcī-

ņa), Mārtiņš Bots (kamaniņas), Rai-
ners Kalniņš (galda hokejs), Rainers 
Paeglis (rollerslēpošana), Sanija Ozo-
liņa (kamaniņas) un Sigita Bērziņa 
(kamaniņas).

Pateicības balvas saņēma arī Si-
guldas novada bērni un jaunieši līdz 
25  gadu vecumam, kuri 2023.  gadā 
ieguvuši pirmās vietas Latvijas čem-
pionātos un meistarsacīkstēs, Latvijas 
kausa posmu kopvērtējumā, Baltijas 
čempionātā, Baltijas kausa posmā un 
Baltijas čempionātā kādā no federā-
cijas sporta veidiem: Adele Balanasa 
(orientēšanās), Adrians Šics (kama-
niņas), Alberts Erelis (badmintons), 
Anete Salava (ziemas orientēšanās), 
Anna Gulberga (ziemeļu divcīņa), 
Anna Kupča (badmintons), Annija 
Ošane (orientēšanās), Annija Rul-
le-Titava (badmintons), Bruno Bilāns 
(distanču slēpošana), Daniela Anna 
Livčāne (ātrslidošana), Dāvids Bei-
nerts (triāls), Dāvis Strazdiņš (bad-
mintons), Elīna Zālīte (loka šauša-
na), Elza Melkere (ziemeļu divcīņa), 
Elza Zelča (kalnu slēpošana), Emīlija 
Kliesta (kalnu slēpošana), Emīlija 

Melkere (ziemeļu divcīņa), Ernests 
Brūns (airēšana), Estere Ausekle 
(skrituļslaloms), Estere Jansone (skri-
tuļslaloms), Eva Grauda (orientēša-
nās), Frančeska Bona (kamaniņas), 
Frīda Saļņikova (skrituļslaloms), Ga-
tis Ernests Gāters (ziemeļu divcīņa), 
Georgs Tjumins (riteņbraukšana), 
Gints Bērziņš (kamaniņas), Ģirts 
Blūms (skrituļslaloms), Heidija Cia-
gune (kalnu slēpošana), Ieva Lagzdi-
ņa (kalnu slēpošana), Jānis Gabriels 
Auseklis (skrituļslaloms), Jānis Stū-
rītis (vieglatlētika), Jēkabs Matisāns 
(triāls), Katrīna Parfenkova (kamani-
ņas), Kārlis Jaundžeikars (pludmales 
volejbols), Kristaps Nežborts (zie-
meļu divcīņa), Kristians Indriksons 
(kalnu slēpošana), Krišjānis Rok-
pelnis (badmintons), Laura Meldere 
(skrituļslaloms), Leila Anna Siliņa 
(badmintons), Līna Zilvere (kamani-
ņas), Luīze Čodere (ziemeļu divcīņa), 
Madara Čodare (ziemeļu divcīņa), 
Madara Dumpe (ziemeļu divcīņa), 
Maija Ciagune (kalnu slēpošana), 
Matīss Šalkovskis (pludmales volej-
bols), Miks Oliņš (skrituļslaloms), 
Nikola Grīnberga (kalnu slēpošana), 
Nikola Grīnberga (skrituļslaloms), 
Nikola Muķiele (badmintons), Noels 
Doršs (kalnu slēpošana), Patriks 
Ciaguns (kalnu slēpošana), Patriks 
Strods (galda hokejs), Pauls Pēteris 
Prancāns (kalnu slēpošana), Rainers 
Neija (galda hokejs), Rainers Paeglis 
(distanču slēpošana), Renārs Lazdiņš 
(skrituļslaloms), Renārs Starcevs 
(triāls), Ronijs Doršs (kalnu slēpoša-
na), Sebastians Janovs (orientēšanās), 
Tomass Markvarts (loka šaušana).

Pretendentus balvai varēja izvirzīt 
jebkurš Siguldas novada iedzīvotājs, 
sporta organizācija vai jebkura cita 
iestāde, aizpildot anketu par kandi-
dāta sasniegumiem 2023. gadā. Izvir-
zītos kandidātus izvērtēja komisija.

Plānotie sporta pasākumi aprīlī

Inčukalna pagastā
3. aprīlī plkst. 15.30 posmā “Sēnīte”–Inču-
kalns norisināsies orientēšanās sacensības 
“Siguldas kompass”.

3. aprīlī plkst. 20.00 Inčukalna Sporta 
centrā notiks Latvijas jaunatnes čempionāta 
florbolā U-13 zēniem ceturtdaļfināls.

5. un 19. aprīlī plkst. 16.00 Inčukalna Spor-
ta centrā – bezmaksas peldēšanas nodarbība 
senioriem. Nav nepieciešama iepriekšēja 
pieteikšanās.

6. aprīlī plkst. 10.00 Inčukalna Sporta 
centrā notiks “Mamaneta turnīrs I”.

13. aprīlī plkst. 10.00 Inčukalna Sporta centrā 
notiks Latvijas čempionāts nominācijām galda 
hokejā (junioriem, veterāniem un dāmām).

26. aprīlī plkst. 17.00 Inčukalna Sporta 
centrā risināsies Inčukalna galda hokeja līgas 
7. posms. 

Krimuldas pagastā
6. aprīlī plkst. 12.00 sporta un atpūtas centrā 
“Namiņš” būs iespēja piedalīties zolītes mačos.

7., 14., 21. un 28. aprīlī plkst. 10.00  
Krimuldas Sporta centrā – bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem. Nav 
nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

10. aprīlī plkst. 15.30 posmā Ragana–
Melandru mežs notiks orientēšanās sacensī-
bas “Siguldas kompass”.

13. aprīlī plkst. 10.00 Krimuldas Sporta 
centrā norisināsies peldēšanas sacensības 
“Zelta Zivtiņa 2024”.

Lēdurgas pagastā
4. aprīlī plkst. 17.00 Lēdurgas Sporta centrā 
notiks sacensības “SK Lēdurga 3x3 florbols”.

13.–14. aprīlī plkst. 9.00 Lēdurgas den-

droparkā norisināsies “Lēdurga Open”  
1. posms disku golfā.

Mālpils pagastā
3. un 17. aprīlī plkst. 19.00 Mālpils Sporta 
centrā – bezmaksas veselības vingrošanas 
nodarbība. Nav nepieciešama iepriekšēja 
pieteikšanās.

12. un 26. aprīlī plkst. 16.00 Mālpils Sporta 
centrā – bezmaksas peldēšanas nodarbība 
senioriem. Nav nepieciešama iepriekšēja 
pieteikšanās.

28. aprīlī plkst. 10.00 Mālpils Sporta centrā no-
tiks novusa sacensību “Siguldas kauss” 4. posms.

Siguldā un Siguldas pagastā
1. aprīlī plkst. 10.00 Kordes trasē notiks 
kalnu slēpošanas sacensības “Kristapa  

Zvejnieka kauss 2024”.

1. aprīlī plkst. 10.00 Siguldas Sporta centrā 
norisināsies tradicionālais gadskārtas volejbo-
la turnīrs Lieldienās.

5. un 19. aprīlī plkst. 11.00 Siguldas Sporta 
centrā – bezmaksas vingrošanas nodarbība 
cilvēkiem ar invaliditāti. Pieteikšanās, zvanot 
uz tālruņa numuru 26396000.

6. un 20. aprīlī plkst. 13.00 Siguldas Sporta 
centrā – bezmaksas nodarbība jauniešiem ar 
Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta 
atzinumu. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa 
numuru 25448860.

6. un 20. aprīlī plkst. 14.00 Siguldas Sporta 
centrā – bezmaksas peldēšanas nodarbība 
senioriem. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa 
numuru 25448860.

7. aprīlī plkst. 11.00 Siguldas Sporta centrā 
notiks bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotī-

bas nodarbība – fatburner/deju aerobika. Nav 
nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

13. un 27. aprīlī 10.00 Siguldas Sporta 
centrā – bezmaksas peldēšanas nodarbības 
cilvēkiem ar invaliditāti.

20. aprīlī plkst. 10.00 Siguldas Sporta 
centrā notiks sacensības “Siguldas akvatlons”. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
26396000.

Ārpus Siguldas novada
17. aprīlī plkst. 15.30 posmā “Silmices”– 
Līgatnes upes dabas taka norisināsies 
orientēšanās sacensības “Siguldas kompass”. 
Sacensības notiek ar pašvaldības atbalstu.

24. aprīlī plkst. 15.30 posmā Purgaiļu 
purvs–Arupīte notiks orientēšanās sacensības 
“Siguldas kompass”. Sacensības notiek ar 
pašvaldības atbalstu.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.
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Livonijas ordeņa Siguldas 
pils ieguvusi godalgotu vietu 
konkursā “Latvijas Būvniecības 
gada balva 2023”
7. martā kultūras pilī “Ziemeļblāzma” norisinājās konkursa “Latvijas Būvniecī-
bas gada balva 2023” balvu pasniegšanas ceremonija. Nominācijā “Restaurā-
cija” godalgoto 2. vietu ieguva Livonijas ordeņa Siguldas pils (Siguldas vidus-
laiku pils drupas).

Sigulda

Livonijas ordeņa Siguldas pils 
remontdarbi tika uzsākti jau 
2023. gada pavasarī, un tie 

ilga piecus mēnešus. Remontdarbu 
laikā tika veikta visa dienvidu tor-
ņa mūra restaurācija: nostiprināša-
nas un konservācijas darbu ietvaros 
veikta neoriģinālo un nestabilo šuvju 
demontāža, mūra virsmas attīrīšana 
un šuvojuma atjaunošana ar kaļķa 
bāzes javu, mūrēšanas un apmetuma 
darbi,  nestabilās un irstošās mūrja-
vas nostiprināšana ar pakāpenisku 
piesūcināšanas metodi,  mūra daļas 
pastiprināšana ar injekciju metodi, 
deformācijas caurplaisu injicēšana 
un nostiprināšana ar armatūras stie-
ņiem un mūra pārklāšana ar hidrofo-
bizējošu līdzekli.

Biedrības “Building Design and 
Construction Council” rīkotajā kon-

kursā šogad bija iesniegti 145  pie-
teikumi no visas Latvijas, apkopo-
jot dižākos sasniegumus šajā jomā 
pagājušā gada laikā 10 kategorijās. 
Nominācijā “Restaurācija”, apsteidzot 
Latvijas Radio ēkas logu restaurācijas 
darbus, 2. vietu ieguva Livonijas or-
deņa pils Siguldā. Pirmajā vietā šajā 
kategorijā ierindojās Preiļu pils fasā-
des uzlabojumi.

Saskaņā ar publiskā iepirkuma “Li-
vonijas ordeņa Siguldas pils vēsturiskā 
mūra ārkārtas atjaunošana Pils ielā 18, 
Siguldā, Siguldas novadā” rezultātiem 
par darbu izpildi noslēgts līgums ar 
SIA “ML būve”. Projekta kopējās in-
vestīcijas ir 670 159,79 eiro ar PVN.

Konkursu “Latvijas Būvniecības 
gada balva” jau 10 gadus organizē 
biedrība “Building Design and Cons-
truction Council”. Konkurss izceļ 
labāko arhitektūras un būvniecības 
jomā paveikto visā Latvijā un arī aiz 
valsts robežām.

Aicina pieteikties Mālpils 
Zemeņu svētku mājražotāju un 
amatnieku tirgum
29. jūnijā Mālpilī, Nākotnes ielā, norisināsies jau trešais Mālpils Zemeņu svētku 
mājražotāju un amatnieku tirgus. Mālpils Kultūras centrs aicina interesentus 
pieteikties “Mālpils Zemeņu svētku 2024” mājražotāju un amatnieku tirgum 
un kļūt par tirgotāju svētkos.

Mālpils pagasts

Mālpils Zemeņu svētkos 
īpaši tiek akcentēta zeme-
ne, tādēļ organizatori ai-

cina tirgotājus padomāt par zemenes 
iekļaušanu piedāvātajā produkcijā 

un tirdzniecības vietas noformēša-
nā. Piesakies Mālpils Zemeņu svēt-
ku mājražotāju un amatnieku tir-
gum, aizpildot anketu, kas pieejama 
gan pašvaldības tīmekļa vietnē, gan 
Mālpils Kultūras centra “Facebook” 
lapā. Pieteikšanās dalībai noslēgsies 
29. maijā plkst. 23.59.

Ikviens varēs apgūt kādu prasmi akcijā  
“Satiec savu meistaru!”
Pasākums “Satiec savu meistaru!” visā Latvijā notiks jau 16. reizi. Tajā piedalīsies arī Siguldas novada meistari un sniegs 
iespēju izzināt un praktiski iemēģināt roku kādā no amata prasmēm. Pasākuma būtība ir vēstīt plašākai sabiedrībai par 
cilvēku zināšanām un prasmēm, kas saglabātas un pārmantotas no paaudzes paaudzē.

Siguldas novads

Novadā akcija norisināsies 
divas dienas – 6. un 7. aprī-
lī. Šajās dienās amata meis-

tari piedāvās 11 meistarklases:
  “Jostiņsegas aušana ripsa tehnikā 
ar 8 nīšu kārtām” Krimuldas vidus-
skolā, tautas lietišķās mākslas stu-
dijas “Krimulda” telpās  – 6. aprīlī 
plkst. 11.00–16.00;
  diegu pogu darināšana Lēdurgas 
Kultūras nama rokdarbu studijā 
“Aģe” – 6. aprīlī plkst. 11.00–16.00;
  Siguldas spieķa darināšanas meis-
tarklase Antras Plavgo spieķu 
darbnīcā Siguldas pils kvartālā  – 
6.  un 7. aprīlī plkst. 10.00–16.00 
(dalība meistarklasē – maksas);
  zeķu papēžu adīšanas nodarbība 
Mores Tautas namā  – 6. aprīlī no 
plkt.12.00;
  rotu darināšana mezglošanas 
(makramē) tehnikā, izmanto-
jot māla un/vai porcelāna pērles 
Mālpils Kultūras centrā – 6. aprīlī 
plkst. 11.00–15.00;
  “Ziedainās jostas un prievītes”.  In-
čukalna kopienas amatnieces sper 

pirmos soļus tautisko jostu aušanā 
un aicina novadniekus pievienoties 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais 
pasts” – 6. aprīlī plkst. 17.00–20.00;
  uz celu jostas un grīdceliņa aušanas 
meistarklasi aicina Alīdas Lindes 
lietišķās mākslas studijas dalībnie-
ces kultūras centrā “Siguldas de-
vons” – 6. aprīlī plkst. 10.00–14.00;

  gobelēna darināšanas meistarkla-
se kopā ar tautas lietišķās mākslas 
studiju “Sigulda”, apgūstot gobelēna 
veidošanas pamatprincipus  – gan 
veidojot katram savu gobelēnu, gan 
piedaloties kopīga lielizmēra go-
belēna tapšanā, kas veltīts Siguldai 
raksturīgajai ainavai. Aktivitātes 
notiks kultūras centrā “Siguldas de-
vons” 6. aprīlī plkst. 10.00–14.00;
  “Nodomu lakata” darināšanas 
meistarklase Krimuldas Tautas 
namā – 7. aprīlī plkst. 11.00–17.00;
  celaines pamattehniku apgūt pie-
dāvās tautas lietišķās mākslas stu-
dija “Vīgrieze” Siguldas pagasta 
Kultūras namā  – 7. aprīlī plkst. 
11.00–14.00;

  iepīt savas saknes Nameja rotā meis-
tara vadībā Siguldas veikalā-darb-
nīcā Siguldas pils kvartālā aicina 

galerija “Baltu rotas”. Interesenti va-
rēs izvēlēties darināt apaļu kulonu 
vai Nameja gredzenu. Meistarklase 
aizņems apmēram 3–4 stundas, un 
tā būs ne tikai radoša pieredze, bet 
arī iespēja izveidot kaut ko īpašu un 
nozīmīgu. Meistarklases plānotas 
6.  un 7. aprīlī plkst. 11.00–15.00. 
Dalības maksā iekļauts materiāls 
un viss nepieciešamais, kā arī kafija, 
tēja un uzkodas.
Savukārt plostnieka amata pras-

mes tiks izceltas Plostnieku naktī, kas 
notiks 10.  maijā ekspozīcijā “Gaujas 
plostnieka stāsts” Siguldā pie Gaujas.

Lai šīs meistaru dienas ir kā nelie-
li svētki amatu prasmēm, tradīcijām 
un to saglabāšanai nākamajām paau-
dzēm!

Lai vieglāk varētu izvēlēties, uz 
kuru pusi doties, Latvijas Nacionā-
lais kultūras centrs aicina ielūkoties 
“Satiec savu meistaru!” kartē, kas 
pieejama tīmekļa vietnē satiecsavu-
meistaru.lv.  

2023. gadā pasākumā piedalījās 
vairāk nekā 250 meistaru 223 norises 
vietās visā Latvijā, piedāvājot intere-
sentiem apmēram 300 dažādas no-
darbības.

Ekspozīcija “Allaž laipni Allažos” izraisījusi lielu 
apmeklētāju interesi
Ekspozīciju “Allaž laipni Allažos” kopš tās atvēršanas februārī jau apmeklējušas vairākas tūristu grupas un individuālie 
apmeklētāji. Lai uzlabotu ekspozīcijas pieejamību, no aprīļa ekspozīciju iespējams apmeklēt otrdienās un trešdie-
nās no plkst. 10.00 līdz 17.00, ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 19.00 vai citā laikā, iepriekš rakstot uz e-pasta adresi  
kimelis@sigulda.lv vai zvanot Allažu Tautas nama vadītājam (tālruņa numurs 26556207).

Allažu pagasts

Unikālā ekspozīcija stāsta par 
Allažu muižas likteni, kād-
reizējo spirta brūzi, muižas 

īpašniekiem un ķimeņu liķiera recep-
tes turētājiem fon Blankenhāgeniem 
un, protams, par pašu “Allažu ķime-

li” – tā izplatību un daudzveidību pa-
saulē. Papildus ekspozīcijai iesakām 
izbaudīt Allažu burvību, apskatot 
netālu esošo Černausku akmeni un 
dižozolu, Ezernieku karsta kriteni 
jeb Linezeru, Kaļķugravu jeb Mež-
muižas avotus, Allažu muižas parku 
un vietu, kur vēsturiski atradusies 
Allažu muižas ēka. Projekta ietvaros 

pie Allažmuižas parka tiks uzstādīts 
stends, kas vēsta par Allažu muižas 
kompleksu, kur 1823. gadā sāka ražot 
“Allažu ķimeli”.

Projekts “Allaž laipni Allažos”  
(Nr.  23-04-AL32-A019.2202-000005) 
īstenots ar Siguldas novada pašvaldī-
bas, Zemkopības ministrijas un Lau-
ku atbalsta dienesta atbalstu.

AICINĀM IZTEIKT PRIEKŠLIKUMUS TERITORIJAS 
PLĀNOJUMA IZSTRĀDEI

2023. gada 16. martā pieņemts lēmums par jauna Siguldas novada teritorijas 
plānojuma izstrādes uzsākšanu. Patlaban notiek darbs pie plānojuma pirmās 
redakcijas izstrādes. Pilnvērtīgam darba procesam iedzīvotāji aicināti savus 
priekšlikumus teritorijas plānojuma izstrādei iesniegt līdz 5. aprīlim.
Iesniegumus lūdzam sūtīt elektroniski parakstīta dokumenta formātā uz  
e-pasta adresi pasts@sigulda.lv vai kā vēstuli sūtot pa pastu uz adresi Pils iela 16,  
Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, vai iesniedzot jebkurā klientu apkalpoša-
nas centrā Siguldā vai pagastos. Jautājumu gadījumā aicinām zvanīt uz tālru-
ņa numuru 67800959 vai rakstīt uz e-pasta adresi zaiga.jekabsone@sigulda.lv.
Pirms publiskās apspriešanas uzsākšanas informēsim par tās norises laiku. Do-
kuments būs pieejams elektroniski valsts vienotajā ģeoportālā “Ģeolatvija.lv”.

Izmaiņas Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Siguldas draudzes padomē
10. martā Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas Siguldas draudzes dievkalpojuma laikā draudzes mācītājs Didzis Ser-
žāns ievadīja jaunajos amatos jaunievēlēto draudzes padomi.

Sigulda

Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas Siguldas draudzes pa-
domes un revidentu vēlēšanas 

notika 11. februārī. Draudzes balsstie-
sīgajiem locekļiem balsojot aizklātās 

vēlēšanās, tika ievēlēti pieci draudzes 
padomes locekļi un divi revidenti. 
Par draudzes padomes locekļiem ie-
vēlēti Normunds Lauskis, Linards 
Balka, Diāna Jenča, Raivis Ādamsons 
un Ance Rauziņa. Par draudzes revi-
dentiem ievēlētas Andra Pasteneka 
un Iluta Putniņa. Draudzes padomei 

vienbalsīgi balsojot, par draudzes un 
valdes priekšnieku ievēlēts Normunds 
Lauskis, par draudzes mantzini – Rai-
vis Ādamsons, par draudzes diakoni –  
Diāna Jenča. Saskaņā ar Latvijas Evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas Satversmi un 
Virsvaldes prezidija lēmumu valdes un 
revidentu pilnvaru laiks ir trīs gadi.
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Plānotie kultūras pasākumi aprīlī

Allažu pagastā
No 2. līdz 30. aprīlim 
Allažu bibliotēkā iespēja iesaistīties aktivitātē 
“Piepildi prātu ar varenām idejām, galvu 
reibinošām domām” – izmanto grāmatas, lai 
piepildītu dvēseli ar cerību un iedvesmu.
18. aprīlī plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā notiks lasītāju kluba “1000 
un viena lapaspuse” tikšanās.
19. aprīlī plkst. 13.00 
Allažu bibliotēkā – sarunas pusaudžiem 
ar rakstnieci Luīzi Pastori par grāmatu “Šis 
ir mans seriāls”, īstenojot projektu ar VKKF 
finansiālu atbalstu.
20. aprīlī plkst. 21.00 
Allažu Tautas namā norisināsies diskotēka ar 
klases vakara elementiem un Luīzes Pastores 
žurnālgrāmatas “Tas ir mans seriāls” atklāšana. 
Biļetes cena – 5 eiro.
27. aprīlī plkst. 21.00 
Allažu Tautas namā – pavasara balle kopā 
ar grupu “Galaktika”. Apmeklētāji aicināti 
galdiņu pieteikt, sazinoties ar Allažu Tautas 
nama vadītāju (tālr. nr. 26556207). Biļetes cena 
iepriekšpārdošanā ar  Allažu Tautas namā – 
12 eiro, pasākuma dienā – 15 eiro.
30. aprīlī plkst. 14.00 
Allažu Tautas namā –  Allažu attīstības darb-
nīca ar arhitektiem.

Inčukalna pagastā
1. aprīlī plkst. 11.00 
Inčukalna estrādē, Aleksandra parkā – 
Lieldienu jampadracis. Dalība – bez 

maksas.
1. aprīlī plkst. 18.00 
Inčukalna Tautas namā Inčukalna amatier-
teātra un mūzikas grupas “Kalnieši 99” muz-
ikālās izrādes “Atsauces” pirmizrāde. Biļetes 
cena – 5 eiro, ar   – 4 eiro.
2. aprīlī plkst. 18.00 
Inčukalna bibliotēkā notiks pasākums 
“Modernās un vienkāršās kompozīcijas 
jūsu dārzam” lektores, agronomes, bioloģes 
Marianas Smonas vadībā. 
4. aprīlī plkst. 10.30 
Inčukalna bibliotēkā risināsies programmas 
“La(p)sa” nodarbība ar radošo darbnīcu.
4. aprīlī plkst. 16.00 
Inčukalna bibliotēkā “Bibliotēkas radošā 
diena” – stāstu radīšanas darbnīca visiem 
interesentiem. Ieskats grāmatas vēsturē.
6. aprīlī plkst. 12.00 
Inčukalna Tautas namā varēs noskatīties 
režisores Lienes Lindes filmu “Melnais samts”. 
Biļetes cena – 3 eiro.
6. aprīlī plkst. 17.00–20.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” 
akcija “Satiec savu meistaru” – ziedaino jostu 
un prievīšu aušanas meistarklase. Dalība – 
bez maksas.
10. un 17. aprīlī plkst. 9.00 
Inčukalna bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas nodarbība “Lasi ar suni”.
15. aprīlī plkst. 18.00 
Inčukalna bibliotēkā notiks “Pūčulēnu skolas” 
lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu 
starts” otrā nodarbība 3–4 gadus veciem 
bērniem un viņu vecākiem. Nepieciešama 
iepriekšēja reģistrācija.
19. aprīlī plkst. 10.00 
Inčukalna Tautas namā – Bērnu rīts, radošās 
apvienības “Teātris un Es” teātra izrāde bērniem 
“Burunduka TV šovs”. Biļetes cena – 3 eiro.
21. aprīlī plkst. 17.00 
Inčukalna Tautas namā – Doktora Haštaga 
zinātnisko eksperimentu šovs. Biļetes cena – 
no 7 līdz 24,95 eiro. Biļetes var iegādāties 
tiešsaistē bezrindas.lv.
22. aprīlī plkst. 18.00 
Inčukalna bibliotēkā Inčukalna Grāmatu 
lasītāju klubiņa tikšanās.
27. aprīlī plkst. 11.00–19.00 
Norisināsies aktivitātes par godu Inčukalna Māk-
slas dienām – Lielā talka bērnu spēļu laukumā, 
Inčukalna Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde “Replekss” Inčukalna Kopienas 
centrā. Inčukalna Tautas namā mākslinieku kopas 
izstādes “Otas trajektorija” un iedzīvotāju radošo 
darbu konkursa izstādes “Vaj’g māksliņ’” atklāšana.

Krimuldas pagastā
1. aprīlī plkst. 12.00 
Inciema estrādē norisināsies koncertpro-
gramma bērniem “Sīki, mazi kukainīši”. 

Nelabvēlīgu laikapstākļu dēļ norises vieta var 
tikt mainīta. Dalība – bez maksas.

1. aprīlī no plkst. 15.00 
Ikviens aicināts iesaistīties Lieldienu 
lustēs pie Krimuldas Tautas nama. 

Dalība – bez maksas.
5. aprīlī plkst. 20.00 
Krimuldas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
mūziķis Rihards Saule ielūdz uz koncertpro-
grammas “Cita gaisma” pirmatskaņojumu. 
Biļetes cena – 15 eiro. Bērniem līdz 7 gadu 
vecumam ieeja ir bez maksas, ja netiek aizņem-
ta papildu sēdvieta. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
6. aprīlī plkst. 12.00 
Sunīšu Kopienas centrā cikla “Rīts ar literatūr-
zinātnieku” ietvaros notiks Kārļa Vērdiņa 
priekšlasījums “Elles ķēķis – latviešu moder-
nisma kabatiņa Ņujorkā”. Ieeja – bez maksas.
6. aprīlī plkst. 11.00–16.00 
Krimuldas vidusskolā akcija “Satiec savu 
meistaru” – jostiņsegas aušana ripsa tehnikā 
ar 8 nīšu kārtām (pieteikšanās, zvanot Lailai 
Šteinbergai uz tālr. nr. 26589412). Dalība – bez 
maksas.
7. aprīlī plkst. 11.00–17.00 
Krimuldas Tautas namā akcija “Satiec savu 
meistaru” – lakata darināšanas meistarklase 
“Mans nodomu lakats”. Meistarklasi vadīs 
Iveta Grīnberga. Dalība – bez maksas.
15. aprīlī 
Krimuldas bibliotēkā visas dienas garumā 
varēs piedalīties aktivitātē “Acīgais putnu 
ķērājs”.
18. aprīlī plkst. 10.00 
Krimuldas Tautas namā varēs noskatīties izrādi 
bērniem “Uzmanību, peles!”. Biļetes cena – 
3 eiro.
21. aprīlī plkst. 11.00 
Krimuldas Tautas namā būs iespēja apmeklēt 
Doktora Haštaga zinātnisko eksperimentu 
šovu. Biļetes cena – no 7 līdz 24,95 eiro. Biļetes 
var iegādāties tiešsaistē bezrindas.lv.
No 22. līdz 26. aprīlim 
Krimuldas bibliotēka aicina iesaistīties aktivi-
tātē “Esi aizrautīgs grāmatu lasītājs?”.
23. aprīlī plkst. 17.00 
Inciema bibliotēkā notiks “Pūčulēnu skolas” 
lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu 
starts” pirmā nodarbība. 
27. aprīlī plkst. 12.00 
Anšlava Eglīša ekspozīcijā – tikšanās ar rakst-
nieci Ilzi Aizsilu. Ieeja – bez maksas.

Lēdurgas pagastā
1. aprīlī plkst. 12.00 
Lēdurgas dendroparka sezonas atklāšana, 
radošā darbnīca “Maģiskie pumpuri”. Ieeja – 
bez maksas.
No 2. līdz 27. aprīlim 
Lēdurgas bibliotēka aicina piedalīties 
izglītojošā, interaktīvā spēlē bērniem “Latvijas 
daba. Ziedi”. 
6. aprīlī plkst. 11.00 
Lēdurgas Kultūras namā akcija “Satiec 
savu meistaru!” – diegu pogu darināšanas 
meistarklase Ingas Krūmiņas vadībā. Darbs 
paredzēts divās grupās – plkst. 11.00–13.00 
un plkst. 14.00–16.00; grupā 5 cilvēki.
11. aprīlī plkst. 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā notiks homeopātes 
Daces Gailes lekciju cikla “Homeopātija tev” 
trešā nodarbība. Ieeja – bez maksas.
13. aprīlī plkst. 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā norisināsies VPDK 
“Lēdurga” un draugu deju koncerts “Deju 
upe”. Biļetes cena – 5 eiro.
17. aprīlī plkst. 10.00 
Lēdurgas Garlība Merķeļa pamatskolā – 
tikšanās ar grāmatas “Lasis Stasis un Atlasijas 
okeāns” autori rakstnieci Dainu Tabūnu. 
20. aprīlī plkst. 17.00 
Lēdurgas Kultūras namā ar izrādi “Jautrie 
stāstiņi” viesosies Krimuldas Tautas nama 
amatierteātris. Biļetes cena – 5 eiro.
30. aprīlī no plkst. 18.00 
Lēdurgas dendroparkā – Viedo sievu nakts. Ieejas  
maksa – pēc Lēdurgas dendroparka cenrāža.

Mālpils pagastā
1. aprīlī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā izskanēs Operetes 

teātra mūzikls ģimenei “Karlsons”. Biļetes 
cena – no 12 līdz 20 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
6. aprīli plkst. 11.00–15.00 
Mālpils Kultūras centrā akcija “Satiec savu 
meistaru!” – rotu darināšana mezglošanas 
(makramē) tehnikā, izmantojot māla un/vai 
porcelāna pērles. Dalība – bez maksas. 
13. aprīlī plkst. 18.00
 Mālpils Kultūras centrā notiks deju kopas 
“Sidgunda” 40 gadu jubilejas koncerts. Biļetes 
cena – 3 eiro.
No 15. līdz 26. aprīlim 
Sidgundas bibliotēkā varēs piedalīties 
radošās aktivitātes, kas veltītas vācu valodai.
23. un 25. aprīlī plkst. 10.00 
Mālpils bibliotēkā notiks nodarbība bērniem 
“La(p)sa” par Ineses Zanderes grāmatu “Putni 
mūs redz”.
24. aprīlī plkst. 17.00 
Mālpils bibliotēka aicina uz tikšanos ar 
grāmatu autori Zani Nuts.
26. aprīlī plkst. 18.00 
Mālpils muižā – Rūdolfa Kugrēna stand-up 
komēdija “Turpinājums”. Informācija par 
biļetēm vietnē www.malpilsmuiza.lv.
26. aprīlī plkst. 20.00 
Mālpils Kultūras centrā izskanēs jauktā kora “Sēja” 
koncerts “Pērkona dziesmas”. Biļetes cena – 12 un 
15 eiro, ar   iepriekšpārdošanā – 20% atlaide.
29. un 30. aprīlī plkst. 10.00–18.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks seminārs-fo-
rums “DejKopība”. Dalība – maksas. Kontakt-
informācija: e-pasta adrese info@dejkopiba.lv, 
tālr. nr. 29357341.
30. aprīlī plkst. 19.00 
Mālpils Kultūras centrā būs skatāma aktiera 
un režisora Kārļa Anitena un aktrises Annas 
Šteinas kopīgi radītā komēdija “Aidā, piknikā!”. 
Biļetes cena – no 18 līdz 25 eiro.

Mores pagastā
6. aprīlī plkst. 12.00 
Mores Tautas namā akcija “Satiec savu 
meistaru!” – zeķu papēžu adīšanas nodarbība. 
Grupā 8–10 cilvēki. Kontaktpersona Gundega 
Pētersone (tālr. nr. 28659982).
10. aprīlī plkst. 19.00 
Mores Tautas namā varēs apmeklēt izrādi “Vai 
mana cūka nav pie jums bijusi?” Nītaures  
amatierteātra izpildījumā (režisore I. Dzerka-
le). Biļetes cena – 2 eiro.
23. aprīlī plkst. 10.00–13.00 
Mores bibliotēkā – tikšanās ar mākslinieci, 
grāmatu ilustratori Agiju Staku, būs iespēja 
iesaistīties radošā darbnīcā “Uzzīmē savu 
grāmatas vāku vai ilustrāciju”.
26. aprīlī plkst. 19.00 
Mores Tautas namā notiks Mores zolītes pava-
sara mači. Dalība – bez maksas; iepriekšēja 
pieteikšanās nav nepieciešama.

Siguldā un Siguldas pagastā
Līdz 1. aprīlim 
Siguldā jau astoto reizi notiks Latvijā 
vienīgais Šūpoļu festivāls. Plašāka 

informācija – 1. lappusē.
1. aprīlī plkst. 12.00–14.00 
Siguldas pagasta Kultūras nama pa-
galmā norisināsies Lieldienu aktivitātes 

kopā ar folkloras kopu “Senleja”. 
2. aprīlī plkst. 14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” izrādīs 
daudzsēriju filmas “Padomju džinsi” 7. un 
8. sēriju. Biļetes cena – 4 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
No 2. līdz 20. aprīlim 
visās Siguldas novada bibliotēkās aktivitāte 
“Selfijs ar grāmatu”. 
No 2. līdz 30. aprīlim 
Siguldas novada bibliotēkā varēs piedalīties 
“Pavasara izlaušanās spēlē”, kā arī spēlē 
“Meklējam kukaiņus un citas sīkbūtnes 
bibliotēkā”.
4. aprīlī plkst. 18.30 
kafejnīcā “Valhalla Lounge” pasākums 
ciklā “[Ie]nāc literatūrā” – Guntars Godiņš 
sarunāsies ar tulkotāju Silviju Brici. Ieeja – bez 
maksas.
4., 11., 18. un 25. aprīlī plkst. 17.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā notiks JIC 

“Mērķis” tikšanās ar jauniešiem.
5. aprīlī plkst. 19.00 
Siguldas Jaunās pils salonā notiks Mareka 
Gurecka izstādes “Nospiedumi” atklāšana. 
Ieeja – bez maksas.
5., 11., 18., 19. un 25. aprīlī  
plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā – lasīt-
veicināšanas nodarbības “La(p)sa” Siguldas 
pirmsskolas grupām ar iepriekšēju  
pieteikšanos.
6. aprīlī plkst. 10.00–14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” akcija 
“Satiec savu meistaru!” – celu jostas un 
grīdceliņa aušanas meistarklase. Dalībnieku 
skaits: individuālajiem darbiem – līdz  
8 cilvēkiem; kopdarbam – neierobežots 
dalībnieku skaits. Aušana turpināsies arī pēc 
6. aprīļa. Kontaktinformācija: Alīda Linde,  
tālr. nr. 29104207.
6. aprīlī plkst. 10.00–14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” akci-
ja “Satiec savu meistaru!” – gobelēna 
veidošanas meistarklase. Dalībnieku skaits: 
individuālajiem darbiem – līdz 5 cilvēkiem; 
kopdarbam – neierobežots dalībnieku skaits. 
Kontaktinformācija: Iveta Šmita,  
tālr. nr. 26571291.
6. un 7. aprīlī plkst. 10.00–16.00 
Spieķu darbnīcā Siguldas pils kvartālā akcija 
“Satiec savu meistaru!” – Siguldas spieķa 
darināšanas meistarklase. Dalībnieku skaits: 
15–30 cilvēki vienā meistarklasē, kas ilgs 
līdz 45 minūtēm. Kontaktinformācija: Antra 
Plavgo, tālr. nr. 29425045. Dalības maksa: 
skolēniem 1,50 eiro, pieaugušajiem 2 eiro.
6. un 7. aprīlī plkst. 11.00–15.00 
galerijā “Baltu rotas” Siguldas pils kvartālā akcija 
“Satiec savu meistaru!” – iepin savas saknes 
Nameja rotā. Dalības maksa vienam cilvēkam – 
100 eiro, diviem – 180 eiro, četriem – 320 eiro; 
cenā iekļauts materiāls un viss nepieciešamais. 
Pieteikšanās vietnē balturotas.lv vai rakstot uz 
e-pasta adresi info@balturotas.lv, vai zvanot uz 
tālr. nr. 29295142.
6. aprīlī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā Patricijas 
Brektes-Pannetjē mākslas studijas “Peahen” 
gleznošanas grupas izstādes “Plaukums” 
atklāšana.
6. aprīlī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – senioru 
deju kolektīva “Sidrabdancis” un draugu 
“Sadancis pūpolziedos”. Biļetes cena – 5 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide.
6. aprīlī plkst. 19.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” izskanēs 
koncertuzvedums “Solodziesma vai melodie?”. 
Biļetes cena – no 15 līdz 25 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
7. aprīlī plkst. 11.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā akcija “Satiec 
savu meistaru!” – meistarklase “Celaines. 
Pamattehnika” kopā ar TLMS “Vīgrieze”. 
Dalība – bez maksas.
8. aprīlī plkst. 14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons”  atklājumi 
bērniem izrādē “Pagalma enciklopēdija”.  
Biļetes cena – no 10 līdz 12 eiro, iepriekšpār-
došanā ar   – 20% atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes var  
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs,  
tostarp tiešsaistē.
10. aprīlī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā izglītojoša 
lekcija “Atbildīga aizņemšanās un vērtību 
apdrošināšana”.
11. aprīlī plkst. 15.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks tikšanās 
“Lasām un adām bibliotēkā!”.
12. aprīlī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – nodarbība 
“Videi draudzīgs dzīvesveids: lasi, izzini, 
darbojies!” 
12. aprīlī plkst. 20.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – balle un 
groziņu vakars kopā ar Siguldas Absolventu 
orķestri. Ieejas maksa – 10 eiro, iepriekšpār-
došanā ar  – 8 eiro. Vietu rezervācija pie 
galdiņiem un biļešu iegāde Siguldas pagasta 
Kultūras namā līdz 10. aprīlim vai zvanot uz 
tālruņa numuru 26783938.

13. aprīlī 
Siguldas novada bibliotēkā – Ģimenes diena, 
programmas “La(p)sa” nodarbība, radošā 
darbnīca, tikšanās ar rakstnieci Dainu Tabūnu.
No 15. līdz 19. aprīlim 
Atvērto durvju dienas Siguldas Mākslu skolā 
“Baltais flīģelis”. Plašāka informācija no  
3. aprīļa vietnē www.baltaisfligelis.lv.
No 15. līdz 23. aprīlim 
Siguldas pagasta bibliotēkā Bibliotēku 
nedēļas ietvaros notiks “Bibliotēkas un 
lasīšana” aktivitātes.
16. aprīlī plkst. 13.30 
Sigulda novada bibliotēkā – sarunas 
jauniešiem ar rakstnieku, grāmatas “Zaļā 
dzīle” autoru Tomu Deimondu Barvidu par 
fantāzijas literatūru un radošo brīvību.
18. aprīlī plkst. 17.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā notiks prāta 
spēļu turnīrs bērniem “Jūdažu gudrais”.
18. aprīlī plkst. 18.00 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” notiks 
skolas pavasara koncerts un izstādes atklāša-
na “PA-VA-SA-RĪ”.
18. un 19. aprīlī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – attiecību 
komēdija “Caurstaigājamā guļamistaba”. 
Biļetes cena – no 15 līdz 30 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
19. aprīlī plkst. 13.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā notiks keramikas 
studijas “Māl-pils” un tautas lietišķās mākslas 
studijas “Urga” darbu izstādes “Experiments” 
atklāšana.
19. aprīlī plkst. 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā notiks 
jauniešu deju kolektīva “Vizbulīte” pavasara 
sadraudzības koncerts. Biļetes cena – 3 eiro.
20. aprīlī 
Siguldas novada bibliotēkā – projekta 
“Grāmatu starts” “Pūčulēnu skolas” pirmā 
nodarbība. Ar iepriekšēju pieteikšanos. Vietu 
skaits ierobežots!
20. aprīlī plkst. 11.00–14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” norisināsies 
pasākums ģimenēm “KultūrKūlenis”. Ieeja – bez 
maksas.
21. aprīlī plkst. 14.00 
Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” aicina uz 
muzikālu pasaku bērniem  “Kaķpēdiņu skola”. 
Biļetes cena – no 10 līdz 16 eiro, iepriekšpār-
došanā ar  – 20% atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
23. aprīlī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā – tikšanās “Lasām 
un adām bibliotēkā!”.
25. aprīlī plkst. 15.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” “Dirty  
Deal Teatro” izrāde jauniešiem “Konklāvs”.  
Biļetes cena – no 15 līdz 18 eiro, iepriekšpār-
došanā ar  – 20% atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes var  
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs,  
tostarp tiešsaistē.
25. aprīlī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Bibliotēku 
nedēļa, pasākums “Laiks lasīšanai” kopā ar 
aktieri Kasparu Znotiņu.
27. aprīlī plkst. 12.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Rīgas 
Fotogrāfijas biennāles izstādes “Lai būtu, 
mums jāsaprot upe”/To Be We Need to Know 
the River atklāšana.
27. aprīlī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēs 
Marijas Naumovas jubilejas koncerts “Fiesta 
de Maria”. Biļetes cena – no 20 līdz 40 eiro. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
28. aprīlī plkst. 11.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā Doktora 
Haštaga zinātnisko eksperimentu šovs. Biļetes 
cena – no 7 līdz 24,96 eiro. Biļetes pieejamas 
bezrindas.lv un stundu pirms pasākuma 
Siguldas pagasta Kultūras nama kasē.
28. aprīlī plkst. 16.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā bigbenda 
“Sigulda” un jauktā kora “Spārni” koncerts 
“Pavasara akordi”. Biļetes cena – 3 eiro.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē un sociālo tīklu vietnēs.
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Novadā atklāts Inčukalna Kopienas centrs “Vecais pasts” – vieta daudzveidīgiem pa-
sākumiem un iniciatīvām, kā arī vēstures iepazīšanai. Kopienas centrā varēs īstenot 
satura un formas ziņā daudzveidīgus kultūras un mūžizglītības pasākumus, kā arī da-
žādas iniciatīvas, nodrošinot vietējās kultūrvēsturiskās vides, identitātes un nemate-
riālā kultūras mantojuma saglabāšanu un attīstību. Ikdienā šeit darbosies Inčukalna 
Mūzikas un mākslas skola un Inčukalna Tautas nams. Kopienas centrā īstenot savas 
aktivitātes varēs arī pagasta nevalstiskās organizācijas.
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Marta vidū jau astoto reizi Mores Tautas namu pieskandināja dziedātāju balsis – no-
tika skanīgais koncerts-konkurss “Koru kari Morē”. Šogad tajā piedalījās četri kori no 
Allažiem, Siguldas, Nītaures un Mores. Izvērtējot koru sniegumu, katram korim tika 
piešķirts tituls. Siguldas pagasta Kultūras nama koris “Si” ieguva daudzšķautņainākā 
kora titulu, Nītaures koris “Skan!” – aizraujošākā kora titulu, Mores Tautas nama koris 
“Aizrauj” –  spožākā kora titulu, savukārt Allažu Tautas nama koris “Allaži” – dinamis-
kākā kora titulu. Kopvērtējumā šogad Zelta kora titulu un skatītāju simpātijas ieguva 
Mores koris “Aizrauj”.
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No marta Siguldas novada bibliotēkā labiekārtota vide vecākiem ar mazuļiem. Biblio-
tēkā pieejamas attīstošas rotaļlietas, ērta vieta lasīšanai, spēlēm un ir iekārtota vieta 
mazuļu barošanai. Bērnu literatūras nodaļā pieejamas bērnu grāmatas, izglītojošas 
galda spēles, grāmatu namiņi un aktivitāšu siena, kas attīsta bērniem smalkās moto-
rikas prasmes, loģisko domāšanu, atmiņu, iztēli un krāsu uztveri. 

Ir noslēdzies Vidzemes reģiona Jaunatnes ziemas čempionāts, kas norisinājās trijos 
posmos no janvāra līdz martam. Kopumā futbola čempionātā piedalījās 24 koman-
das, no kurām sporta kluba “Super Nova/Sigulda” U-11 zēnu komanda (2013. gadā 
dzimušie) izcīnīja pirmo vietu. Sporta klubs izsaka pateicību jauno talantu vecākiem, 
kā arī trenerim Agrim Lelim un puišiem par neatlaidīgo darbu ceļā uz jaunām virsot-
nēm.
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Martā svinīgā balvu pasniegšanas ceremonijā tika nosaukti labākie novada sportisti, 
komandas un treneri 2023. gadā. Pasākumā laureātiem tika pasniegts apbalvojums 
“Siguldas novada Gada balva sportā 2023”, kā arī pateicības balvas. Balvu nominācijā 
“Mūža ieguldījums sportā” saņēma Ernests Pūce, kurš vairāk nekā 50 gadus veltījis ri-
teņbraukšanas sporta attīstībai, pasaules līmeņa sportistu izaudzināšanai. Plašāk par 
“Siguldas novada Gada balvu sportā” lasiet 9. lappusē, bet par balvas “Mūža ieguldī-
jums sportā” saņēmēju Ernestu Pūci – 4. lappusē.
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Sieviešu koris “Teiksma” dibināts 1978. gada rudenī, un pērn tas svinēja savu 45. ga-
dadienu, paspējot piedalīties gan Dziesmu un deju svētkos, gan Prāgas Adventa un 
Ziemassvētku koru festivālā gada nogalē, kur par savu Ziemassvētku dziesmu un tau-
tasdziesmu programmu saņēma sudraba diplomu. Lai atskatītos uz padarīto, martā 
koris aicināja uz jubilejas koncertu. Koris “Teiksma” apvieno 39 dāmas, kurām svarīgs 
ir dziedātprieks un dzīvesprieks. Apmēram trešā daļa dziedātāju kora rindās ir jau vai-
rāk nekā 20 gadus.
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